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RESUMEN

En la presente monografia se analiza los principales incentivos que otorga el gobierno
nacional para el subsector de ensambladoras de vehiculos, partiendo de un
diagnéstico de como se encuentra el sector actualmente, analizando posteriormente
los modelos que se ensamblan en el pais y por dltimo analizando los incentivos

aplicables a las actuales ensambladoras y futuras.

La metodologia que se utilizé fue la observacion indirecta, FODA, fichaje, mediante las
cuales se puedo obtener una perspectiva del subsector y conocer sus posibilidades de
crecimiento y la sensibilidad que tiene con respecto a las medidas tomadas por el

gobierno nacional.
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ABSTRACT

This research paper aims to analyze the main incentives granted to the sub-sector of
vehicles assembly by the national government, starting with a diagnosis of the sector
current situation, subsequently analyzing the models that are assembled in the country, and

finally the incentives applicable to the current and future auto assembly companies.

The methodology used was the indirect observation, SWOT, and signing, by which it was
possible to obtain a perspective of the subsector and know its potential for growth and how

they feel with respect to the measures taken by the national government.

o)

Lic. Lourdes Crespo
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CAPITULO 1: DIAGNOSTICO SITUACIONAL DEL SUBSECTOR DE
ENSAMBLADORAS DE AUTOS EN EL ECUADOR

Introduccién

Cuando hablamos del sector automotriz a un nivel mundial, lo podemos considerar
como uno de los principales motores del crecimiento econdmico. Su importancia radica
en que ha sido pionero de las transformaciones mas importantes de los procesos
productivos en aplicacion de tecnologia asi como también en los métodos de

organizacion del trabajo.

Las innovaciones de Henry Ford con su famosa cadena de produccion semiautomatica
o cadena de montaje cambié por completo la industria automotriz, generando un
cambio de todas las demas industrias que profundizaron las propuestas de la nueva
base del proceso del trabajo, que basicamente consiste en la descomposicién de las
tareas del trabajador en tiempos y movimientos para obtener un obrero especializado y
con ello lograr la produccién de mercancias o productos estandarizados y en grandes

cantidades, dando surgimiento a la producciéon en masa.

El automévil es un producto complejo que demanda gran numero de items, lo que
provoca importantes encadenamientos de manufactura, genera gran demanda para
una amplia variedad de sectores productivos: metalurgia, plasticos, caucho, textil,

electrénica, gasolina, talleres de reparacion, etc.

El sector automotriz tiene un rol importante dentro de la economia del pais, su
desarrollo genera ingresos fiscales para el estado via aranceles e impuestos y crea
fuentes de empleo durante los procesos de produccion y las actividades relacionadas

con el mismo.

Segun el documento de “ANALISIS DEL SECTOR AUTOMOTRIZ’ elaborado por la
Direccion de Inteligencia Comercial e Inversiones, perteneciente al Ministerio
Coordinador de Produccion, Empleo y Competitividad la primera planta en el pais, fue
Autos y Maquinas del Ecuador S.A. (AYMESA), iniciando operaciones a partir del afio
de 1973, luego se cred la compafila OMNIBUS BB TRANSPORTES S.A., en el afio
1975, siendo hasta ahora la ensambladora con el mayor ndmero de unidades
producidas, posteriormente en el afio 1976, se cre6 Manufacturas Armadurias y
Repuestos del Ecuador (MARESA), la misma que hasta la actualidad ha ensamblado
camiones, pick-ups y autos de pasajeros de marcas reconocidas a nivel mundial, como

MAZDA y FIAT y por ultimo en febrero 2012 se instal6 la ensambladora Ciudad del



Auto (CIAUTO) en Ambato, Siendo la cuarta del pais. En este lugar se producen los

modelos Haval H5 y la camioneta Wingle de la empresa Great Wall.

Segun este mismo documento el ensamblaje de vehiculos comienza en 1973 con la
produccién de 144 unidades de un solo modelo conocido como Andino un vehiculo
sencillo con una plataforma Bedford y un motor de 1,4 litros Vauxhall, ensamblado por
la empresa AYMESA hasta el afio 1980. Posteriormente en la década de los 80 la

produccién superé las 5.000 unidades de vehiculos.

Durante el afio 1988 se da el Plan de Vehiculo Popular, este consistia en la
produccién masiva de 2 vehiculos de bajo costo, la produccién se increment6 54,21%,
pasando de 7.864 vehiculos en 1987 a 12.127 vehiculos en 1988. Posteriormente
segun este mismo documento de “ANALISIS DEL SECTOR AUTOMOTRIZ”, en 1991
se configura una Zona de Libre Comercio entre Colombia, Ecuador y Venezuela,

abriendo las importaciones de vehiculos con las marcas CHEVROLET, KIA y MAZDA.

Para el 2001 se elabor6 a nivel local 28.335 unidades. Alcanzando su punto maximo
en 2011 con 75.743 unidades. El numero de unidades producidas en el pais vendidas

durante afilo 2013 fue de 68.182, con una disminucion frente al 2011 de -9,98%.

Las actividades econdmicas agrupadas dentro del sector automotriz generan un
importante nimero de plazas de empleo. Segun la informacién del Censo Econémico
2010 se tienen 90.012 personas ocupadas, de las cuales el 83% son hombres y el
17% mujeres. Dentro de los establecimientos de Comercio se encuentran ocupadas

84.155 personas, en Manufactura 5.194 y en Servicios 663.

Actualmente las ensambladoras que operan en el pais son General Motors Omnibus
BB GM-OBB, MARESA, AYMESA, y CIAUTO productoras de vehiculos de las marcas
CHEVROLET, MAZDA, KIA, HYUNDAI, JAC y GREAT WALL respectivamente, las
mismas que han llegado a exportar sus productos a Colombia, Venezuela, Perq,

Centro América y el Caribe, como se detalla en el siguiente cuadro.

Cuadro No 1: Exportaciones anuales por destino y segmento 2013

PAIS AUTOMOVILES |[CAMIONETAS |SUV [VANS |CAMIONES [TOTAL
COLOMBIA 3.881 1179 327] 169 5.556
VENEZUELA 960 697| 1.657
REP. DOMINICANA 0
TOTAL 3.881 2139 327 169 697] 7.213

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.




Grafico No 1: Exportaciones en unidades de los ultimos 5 afios
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Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

1.1 Analisis de la situacidn actual del subsector en el pais

Situaciéon General

Segun el anuario 2013 de la Asociacién Ecuatoriana De Empresas Automotrices,

durante el 2013 se vendieron 113.812 vehiculos. Los cuales se distribuyeron

geograficamente en las siguientes provincias: el 40,8% en Pichincha, el 27% en

Guayas, el 7% en Tungurahua, 5,6% en Azuay, el 3,5% en Manabi, el 3% en

Imbabura y el 13% restante en las demas provincias.

Cuadro No 2: Comparacion ventas vehiculos nacionales frente alos importados

ANO |ENSAMBLAJE NACIONAL % |IMPORTACION % TOTAL | % VARIACION VENTAS
2009 43.077 46,44% 49.687 53,56% | 92.764

2010 55.683 42,13% 76.489 57,87% |132.172 42,48%

2011 62.053 44,36% 77.840 55,64% | 139.893 5,84%

2012 56.395 46,44% 65.051 53,56% | 121.446 -13,19%

2013 55.509 48,77% 58.303 51,23% |113.812 -6,29%

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.




Como se muestra en el cuadro No 2 las venta de vehiculos desde el 2009 al 2011
fueron en aumento, pero a partir del 2012 las ventas han disminuido, debido
principalmente a la restriccion de importaciones que se implant6 mediante la
resolucion No. 66 del COMITE DE COMERCIO EXTERIOR (COMEX), quedando fuera
de esta resolucién segun su Articulo 6. “Los vehiculos para personas discapacitadas,
diplomaticos y funcionarios sujetos a la Ley de Inmunidades, Privilegios y Franquicias
Diplométicas, las que realice el Estado y sus instituciones, asi como los vehiculos que
forman parte del PLAN RENOVA”. Ademas se establece en el articulo 7. “Que las
empresas que requieran desarrollar en el pais la distribucion de nuevas marcas
comerciales de vehiculos, podran presentar sus planes de inversibn al Comité
Ejecutivo del COMEX para su analisis y resolucion. Dentro de este andlisis se
considerara la capacidad econdmica del peticionario, el cumplimiento de sus
obligaciones tributarias y su no vinculacion con empresas que actualmente se dedican
a la comercializaciébn de vehiculos. Esta resolucién tiene vigencia hasta el 31 de
diciembre del 2014”.

Otro motivo que afecto las ventas de los vehiculos es el aumento del costo econémico
de las matriculas para los automdviles con cilindrada superior a 1.500 centimetros
cubicos debido a la creacién del impuesto verde, luego renombrado como Impuesto a

la Contaminacion Vehicular.

La formula para calcular el IACV segun el SRI es la siguiente: IACV = [(b — 1.500) t]
(1+FA)

Donde:

Cuadro No 3: Tabla de cilindrajes

Tramo cilindraje -
Automoviles y
No. | motocicletas (b)* | $/cc. (t)*
Menor a 1.500 cc  |0.00
1.501 - 2.000 cc 0.08
2.001 - 2500 cc 0.09
2.501 - 3.000 cc 0.11
3.001 - 3.500 cc 0.12
3.501 - 4.000 cc 0.24
Mas de 4.000 cc 0.35

N[OOI~ W[IN]|F

Fuente: (SERVICIO DE RENTAS INTERNAS, 2014)



*b= base imponible (cilindraje en centimetros cubicos)
*t= valor de imposicion especifica

Cuadro No 4: Tabla de afios

Tramo de
No.|Antiguedad (afios)| Factor (FA)
- Automoviles

Menor a 5 afios 0%
De 5 a 10 afos 5%
De 11 a 15 afios 10%
De 16 a 20 afos 15%
Mayor a 20 afios 20%
Hibridos -20%

(20 (520 E-NN [OVN ISR o

Fuente: (SERVICIO DE RENTAS INTERNAS, 2014)
*FA= Factor de ajuste

Es importante conocer la forma de calcular este impuesto, de esta manera
comprenderemos mejor su aplicacién, y como afecta sobre los vehiculos antiguos, y
en este caso, aun mas importante, conoceremos como es su aplicacién en un vehiculo

nuevo y cuanto es el valor de impuesto que se genera.

A continuacioén se detallara con ejemplos el calculo del impuesto a la contaminacién

vehicular:
Ejemplo 1:

Modelo de auto: CORSA EVOLUTION 5P 1.8 STD
Cilindraje: 1.800

Afo: 2003

Clases: Automoévil

Vehiculo regular

Utilizando un vehiculo comun en Ecuador, el cual como tiene un cilindraje de 1.800 cc,
esta es su base imponible es decir en la forma b= 1.800, a continuacién ubicamos el
cilindraje en el segundo rango el de 1.501 - 2.000 cc, por lo que le corresponde un
valor de imposicion especifica (tf) de 0,08, como es del 2003 se ubica en rango de
antigiiedad de 11 a 15 afios, por lo le corresponde, un factor de ajuste del 10%. Luego
aplicamos la formula IACV = [(b — 1.500) t] (1+FA) y obtenemos el valor del impuesto a

la contaminacion vehicular de 26,4.



FA= 10%
t=0,08

IACV = ((1.800 — 1.500)* 0,08)*((1+0,1))
IACV= 26,4

Ejemplo 2:

Modelo de auto: Cruze
Cilindraje: 1.800

Afo: 2014

Clases: Automovil

Vehiculo regular

Este modelo Cruze, uno de los que se comercializa en Ecuador, posee un cilindraje de
1.800 por lo cual su base imponible en la forma seria b= 1.800, a continuacién
ubicamos el cilindraje en el segundo rango el de 1.501 - 2.000 cc, por lo que le
corresponde un valor de imposicién especifica (t) de 0,08, como es del 2014 se ubica
en rango de antigliedad de “Menor a 5 afos”, por lo le corresponde, un factor de ajuste
del 0%. Luego aplicamos la formula IACV = [(b — 1.500) t] (1+FA) y obtenemos el valor

del impuesto a la contaminacién vehicular de 26,4.

FA= 0%

t=0,08

IACV = ((1.800 - 1500)* 0,08)*((1+0,1))
IACV= 24

La aplicacién del impuesto es clara, tanto vehiculos nuevos como usados tienen la
obligacion de pagarlo, sin embargo como podemos apreciar, la diferencia entre los dos
vehiculos analizados es minima, sin embargo debemos considerar que el valor de la
matricula esta directamente relacionada con el valor del vehiculo, por lo cual, esos
$26,40 y $24 dolares, son un costo adicional al momento de pagar el valor de la
matricula que corresponden directamente al consumidor final, llegando a influir al

momento de decidir la compra de un vehiculo.



Cuadro No 5: Distribucion por segmentos

Variacién unidades
ANO AUTOMOVILES |CAMIONETAS |SUV'S |VAN'S |CAMIONES [BUSES|TOTAL (afio actual- afio %
anterior)

2009 35.869 21.336 24.727| 1.895 7.919 1.018 | 92.764

2010 57.278 27.808 32.972| 3.702 9.180 1.232 [132.172 39.408 42,48%
2011 62.585 27.469 31.712| 5.678 10.788 1.661 (139.893 7.721 5,84%
2012 53.526 23.922 27.118 | 4.463 10.954 1.463 [121.446 -18.447 -13,19%
2013 47.102 22.047 27.067 | 5.159 11.085 1.352 |113.812 -7.634 -6,29%

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

El comportamiento de las ventas del sector automotriz se ve reflejado en el cuadro
anterior, tomamos como afio base para el andlisis el 2009 llegando hasta el afio 2013.
Se ha decidido realizarlo de esta forma, debido a que consideramos que es un periodo
de tiempo suficiente como para realizar un diagnéstico del comportamiento del
subsector y poder obtener algunas conclusiones e informacién relevante que ayude a

cumplir con los objetivos previamente planteados.

Como podremos observar en el siguiente gréafico, el comportamiento de las ventas a
un nivel general consigue un pico, 0 su maximo crecimiento en el afio 2011 con un
valor de 139.893 unidades vendidas, creciendo en un 5,84% respecto al afio 2010. Sin
embargo tomando los valores porcentuales el mayor crecimiento se da en el afio 2010,
en el cual las ventas se incrementan en un 42,48% respecto al afio 2009 que es

nuestro punto de partida.

Luego de llegar a maximo nimero de unidades vendidas en el afio 2011 se observa
claramente una considerable disminucién de las ventas en los dos afios siguientes,
disminuyendo en un 13,19% en el 2012 y en un 6,29% en el 2013. Estas

disminuciones son respecto al afio anterior.




Gréafico No 2: Ventas del subsector
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Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

Creemos necesario realizar un andlisis mas profundo con respecto del
comportamiento de las ventas, por lo cual, desglosaremos el conglomerado anterior en
los diferentes segmentos de vehiculos, mediante esto podremos observar si lo que ha
sucedido en el sector se esta reflejando de la misma manera en cada una de las

diferentes lineas de vehiculos.

Nota: En el andlisis por segmentos se toma en cuenta vehiculos nacionales e

importados.

Cuadro No 6: Automoviles

Automoéviles
ANO Unidades vendidas Variacion %
2009 35.869
2010 57.278 21.409 59,69%
2011 62.585 5.307 9,27%
2012 53.526 -9.059 -14,47%
2013 47.102 -6.424 -12,00%

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.



Gréfico No 3: Unidades vendidas Automoéviles
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Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

El grafico muestra claramente el comportamiento de segmento de automdéviles, con

una curva similar a la de la industria.

El segmento de automaviles es el que vende el mayor nimero de unidades. En el cual
tenemos un comportamiento similar al de la industria, esto es comprensible debido al
numero de unidades que vende. El mayor crecimiento de las ventas se da en el afio
2010 alcanzando un incremento del 59,69% respecto al afio anterior. Al igual que la
industria en general alcanza su pico en unidades vendidas en el afio 2011 con un valor
de 62.585 unidades. Para los afios siguientes la tendencia es hacia la baja, debido a

que las ventas se reducen en un 14,47% y un 12%.

Este segmento se caracteriza por la venta de vehiculos de baja cilindrada como se
puede apreciar en el cuadro No 7, con los 5 modelos mas vendidos durante el 2013,
con 4 de 5 modelos por debajo de los 1.500 centimetros cubicos lo que les exonera de
pagar el impuesto a la contaminacién vehicular. Los modelos de este segmento son
aptos principalmente para el uso en ciudad. Ademas es un segmento que se
encuentra medianamente concentrado ya que los 5 modelos més vendidos acaparan

el 60,14% de las ventas totales del segmento.
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Cuadro No 7: Modelos mas vendidos del segmento en 2013

MARCA MODELO UNIDADES Cilindrada

CHEVROLET SAIL 11.329 1.398
AVEO

CHEVROLET FAMILY 9.176 1.498

KIA RIO STYLUS 3.015 1.493
AVEO

CHEVROLET EMOTION 2.928 1.598

HYUNDAI i10 1.877| 1.086/1.248

% dentro del

segmento 60,14% 28.325

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

En la tabla anterior se aprecia los modelos mas vendidos dentro del segmento de
automoviles, la cantidad de unidades y su marca. Entrando un poco mas a detalle,
podemos observar que los cinco modelos suman un total de 28.325 unidades, esto
representa un 60,14% del total de unidades vendidas del segmento en el afio 2013. En
este caso, Chevrolet y su modelo SAIL lidera con un 40% de las 28.325 unidades de

los modelos méas vendidos.

Cuadro No 8: SUV'S

SUVS
ANO | Unidades vendidas Variacion %
2009 24.727
2010 32.972 8.245 33,34%
2011 31.712 -1.260 -3,82%
2012 27.118 -4.594 -14,49%
2013 27.067 -51 -0,19%

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
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Grafico No 4 : Unidades vendidas SUVS
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Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

El segmento de SUVS, denominacion que se utiliza para definir segun la pagina
http://www.definicionabc.com al tipo de vehiculos que estan construidos sobre la base
de camionetas ligeras, ubicAndose en un segmento especial y apartado entre éstos.
Por lo general estan equipados con sistemas de traccion 4x4, sin embargo no es

condicion indispensable que tengan este sistema de traccion.

Es el segundo en cuanto a nimero de unidades vendidas. En este segmento, al igual
gue en los otros segmentos tenemos el mayor crecimiento en el afio 2010 con un
incremento de 8.245 unidades vendidas que representan un 33,34% respecto al afio
2009. De igual manera las ventas disminuyen en los afios siguientes, siendo el 2012 el
afo en el cual mas bajan las ventas, reduciéndose en un 14,49% respecto al afio 2011.
Finalmente en el 2013 la reduccién de unidades vendidas es minima con una variacion

de 51 unidades menos, que representan menos del | 1% respecto al afio anterior.

Este segmento se caracteriza por la venta de vehiculos de cilindrada media como se
puede apreciar en el cuadro No 9, con los 5 modelos mas vendidos durante el 2013,
todos pasan los 1.500 centimetros cubicos, por lo tanto pagan el impuesto a la
contaminacién vehicular. Los modelos de este se caracterizan por tener variantes con
traccion 4x4 aptas para uso todoterreno. Ademas es un segmento que se encuentra
medianamente concentrado ya que los 5 modelos mas vendidos acaparan el 64,50%

de las ventas totales del segmento.
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Como se puede observar en el gréfico, el comportamiento de este segmento es
bastante similar al anterior, siendo la principal diferencia el nimero de unidades
vendidas. También es importante resaltar que hasta el momento, es el Unico segmento
en el cual la reduccién de las ventas en el 2013 es minima por la cantidad de unidades,

por tanto tenemos casi una linea recta en el grafico en los dos ultimos afios.

Este segmento ademas fabrica modelos en versiones 4x2 y 4x4 con cinco puertas,

mientras que en la version de tres puertas solamente se encuentran modelos 4x4.

Cuadro No 9: Modelos mas vendidos del segmento en 2013

MARCA MODELO UNIDADES |Cilindrada
1.600/
CHEVROLET GRAND VITARA 7.923 2.000
KIA SPORTAGE 3.793 1.975
HYUNDAI TUCSON ix 2.643 2.000
2.700/
TOYOTA FORTUNER 1.792 4.000
1.600/
RENAULT DUSTER 1.306 2.000
% dentro del segmento 64,50% 17.457

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

En el segmento de SUVS, CHEVROLET lidera con un 45,39% equivalente a 7.923
unidades vendidas de su modelo Grand Vitara, KIA por su parte posee un 21,73% con
su modelo Sportage. Estos modelos son de ensamblaje nacional, por su parte Toyota
y Renault son modelos importados y han tenido una gran acogida por el consumido
llegando a incluirse en esta lista. Los cinco modelos mas vendidos suman un total de

17.457 unidades que representan un 64,50% del total de las ventas en este segmento.
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Cuadro No 10: Camionetas

Camionetas
ANO | Unidades vendidas Variacion %
2009 21.336
2010 27.808 6.472 30,33%
2011 27.469 -339 -1,22%
2012 23.922 -3.547 -12,91%
2013 22.047 -1.875 -7,84%

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

Gréafico No 5: Unidades vendidas Camionetas
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Fuente: (ASOCIACIC)N DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

La curva del grafico, muestra un comportamiento muy similar a la industria, con una
clara tendencia hacia la reduccién de las unidades vendidas. Por otro lado, el
segmento de camionetas se caracteriza por ser vehiculos comiunmente utilizados para
trabajo, por tal motivo, el cilindraje de estos vehiculos en su gran mayoria supera los
1.500 centimetros cubicos, por lo cual, no estdn exentos al impuesto por

contaminacion vehicular.

Este segmento es el tercero en cuanto a ndmero de unidades, el segmento de
camionetas, al igual que en el de automdviles, tiene su maximo crecimiento en el afio

2010 creciendo en un 30,33% respecto al afio anterior.
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Sin embargo a diferencia del segmento anterior, las unidades vendidas empiezan a
disminuir desde el 2011 en adelante teniendo la mayor caida en su ventas en el afio

2012 con una reduccion del 12,91% respecto al 2011.

Finalmente, este segmento cierra el afio 2013 con 22.047 unidades vendidas, teniendo
una reduccién del 7,84% respecto al afio 2012 que se puede reflejar en la reduccién

de 1.875 unidades vendidas respecto periodo anterior.

Este segmento se caracteriza por la venta de vehiculos de cilindrada media como se
puede apreciar en el cuadro No 11, los 5 modelos mas vendidos durante el 2013
pasan de 1.500 por lo que pagan por lo tanto pagan el impuesto a la contaminacién
vehicular. Los modelos de este segmento se caracterizan por ser usados tanto para
uso civil como comercial debido a su amplio espacio de carga en la parte posterior,
ademas tienen como otra caracteristica principal la disponibilidad de variantes de
modelos con motor a diésel. Es un segmento que se encuentra altamente
concentrado ya que los 5 modelos mas vendidos acaparan el 87,69% de las ventas
totales del segmento.

Cuadro No 11: Modelos mas vendidos del segmento en 2013

MARCA MODELO UNIDADES Cilindrada
CHEVROLET LUV D-MAX 6.154 2.500/3.000
MAZDA BT-50 5.839 2.600/2.500/2.200
TOYOTA HILUX 3.131 2.700/ 2.500
CHEVROLET D - MAX 2.898 2.500/ 3.000
FORD F - 150 1.310 5.000/ 3.600
% dentro del
segmento 87,69% 19.332

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

Como se aprecia en la tabla, estos son los cinco modelos mas vendidos de este
segmento, y representan con sus 19.332 unidades, el 87,69% del total de vehiculos
vendidos en este rubro. Al igual que en el segmento de automdviles, este también se
ve liderado por la marca Chevrolet son su modelo LUV D-Max. Representado el
31,83% de las 19.332 unidades. Es bueno destacar ademas que Toyota con su
modelo Hilux y Ford con su F-150, se encuentran dentro de esta tabla, y sumados

representan un 22,98% del total de unidades vendidas.

15



Es necesario recordar que estos modelos de vehiculos son importados, por lo cual su
precio de venta es mucho mas elevado que las otras camionetas que conforman la
lista.

Cuadro No 12: Camiones

Camiones
ANO Unidades vendidas Variacion %
2009 7.919
2010 9.180 1.261 15,92%
2011 10.788 1.608 17,52%
2012 10.954 166 1,54%
2013 11.085 131 1,20%

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

Gréafico No 6: Unidades vendidas Camiones
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Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

Como observamos en el gréfico, tenemos una tendencia creciente de las unidades
vendidas, durante todos los afios, mostrando un comportamiento muy diferente que las

ventas totales de los segmentos anteriores y la industria en general.

El segmento de camiones es el cuarto en nimero de unidades vendidas. Los modelos
de este segmento se caracterizan por su amplian capacidad de carga y los 5 modelos

mas vendidos usan como combustible el diésel.
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Es un segmento que se no encuentra concentrado ya que los 5 modelos mas vendidos

acaparan apenas el 30,55% de las ventas totales del segmento.

En el segmento de camiones tenemos un crecimiento durante todo el periodo de
analisis. Como podemos observar el mayor incremento se da en el afio 2011 con un

crecimiento del 17,52% respecto al afio anterior.

En los siguientes afios existe una reduccion en el grado de crecimiento, pero todos los
afios se venden mas unidades que el inmediato anterior, cerrando el 2013 con un
incremento de 131 unidades que representan un 1,20% de aumento frente al afio

anterior.

Cuadro No 13: Modelos mas vendidos del segmento en 2013

MARCA MODELO UNIDADES Cilindrada
CHEVROLET NLR 1271 2771
CHEVROLET NPR 692 5193

HINO FC9 493 5307
JAC HFC 1035 473 2771
HINO XZU640 457 4000
% dentro del
segmento 30,55% 3386

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

En cuanto a los modelos mas vendidos, nuevamente Chevrolet lidera la lista ocupando
los dos primeros escafios, primero con su modelo NLR y un total de 1.271 unidades
que representan un 37,54%, luego se encuentra el NPR vendiendo un total de 692

unidades y acaparando un 20,44%

Hay que resaltar que el total de los cinco modelos mas vendidos suman 3.386
unidades que representan un 30,55% del total de unidades vendidas en el segmento,
siendo este el primer rubro en donde los cinco principales modelos no superan el 50%

del total vendido.
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Cuadro No 14: VANS

VANS
ANO Unidades vendidas Variacion %
2009 1.895
2010 3.702 1.807 95,36%
2011 5.678 1.976 53,38%
2012 4.463 -1.215 -21,40%
2013 5.159 696 15,59%

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

El segmento de VANS es el quinto en numero de unidades vendidas. Este es el
primer segmento que tiene un comportamiento diferente al que se ha presentado a lo
largo de los cinco afios de analisis del sector automotriz. Tenemos un aumento
realmente alto en el afio 2010 con un crecimiento del 95,36% respecto al afio anterior,
este porcentaje es el resultado de que se vendieran 1.807 unidades mas que el 2009.
El 2011 se cierra también con un incremento del 53,38%, diferenciandose de los otros
segmentos que en este periodo ya se veian afectados por la reduccion en sus ventas.
En el 2012 tenemos una reduccion del 21,40% y en el 2013 cerramos con un
incremento del 15,59%.

El comportamiento de este segmento se hace mucho mas notorio en el siguiente
grafico en el cual, se puede observar claramente las diferencias entre los otros
segmentos ya analizados y la industria en general. Los modelos de este segmento se
caracterizan por su capacidad para llevar pasajeros y su uso para transporte escolar, 2
de los 5 modelos més vendidos usan como combustible el diésel. Es un segmento que
se encuentra concentrado ya que los 5 modelos mas vendidos acaparan el 81,57 % de

las ventas totales del segmento.
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Grafico No 7: Unidades vendidas VANS
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Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

Como observamos en el gréafico, tenemos una tendencia al incrementarse las unidades

vendidas en la mayoria de los afos, solo decrece en el 2012, mostrando un

comportamiento muy diferente que las ventas totales de los segmentos anteriores y la

industria en general.

Cuadro No 15: Modelos mas vendidos del segmento

MARCA MODELO UNIDADES
CHEVROLET N300 1,553
KIA PREGIO 1.096
HYUNDAI H1 AIC 929
CHERY CHERY PRACTVAN | 367
CHERY CHERYVAN PASS 263
% dentro del 81,57% 4.208
segmento

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
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Los cinco modelos mas vendidos de este segmento, al igual que en los anteriores se
ven liderado por CHEVROLET con un 36,91%, KIA y HYUNDAI siguen en la lista con
un 26,05% y 22,08% respectivamente. Los modelos mas vendidos suman un total de
4.208 unidades que representa un 81,57% del total de unidades vendidas en este

segmento.

Cuadro No 16: Buses

BUSES
ANO Unidades vendidas |Variacion%
2009 1.018
2010 1.232 214 21,02%
2011 1.661 429 34,82%
2012 1.463 -198 -11,92%
2013 1.352 -111 -7,59%

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

Grafico No 8: Unidades vendidas Buses
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Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

Este segmento se comporta como la industria creciendo hasta 2011 y decreciendo a
partir del 2012.

El segmento de buses es el Gltimo en ndmero de unidades vendidas. Los modelos de
este segmento se caracterizan por que todos los modelos que ocupan los 5 lugares en
ventas funcionan a diésel y se usan principalmente para el transporte pablico. Es un

segmento que se encuentra altamente concentrado ya que los 5 modelos mas
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vendidos acaparan el 86,32 % de las ventas totales del segmento. En el segmento de
buses tenemos el mayor crecimiento en el afio 2011 con un incremento de 429
unidades en las ventas frente al afio anterior, que representa un crecimiento del
34,82%. En el afio 2010 también tenemos un crecimiento representativo que es igual
al 21,02%. Los afios 2012 y 2013 se ven afectados por una reduccién del 11,92% y
7,59% respectivamente, cerrando el 2013 con un total de 1.352 unidades vendidas.

Cuadro No 17: Modelos mas vendidos del segmento en 2013

MARCA MODELO UNIDADES]
HINO AK8JRSA 800
VOLKSWAGEN CHASIS VW 192
HYUNDAI COUNTY 135
YUTONG ZK6107HA 25
SCANIA K310 15
% dentro del segmento 86,32% 1.167

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

En los modelos méas vendidos tenemos ocupando el primer lugar la marca HINO con
un total de 800 unidades que representa un 68,55%. Estos cinco modelos suman un

total de 1.167 unidades que constituye el 86,32% del total vendido en la industria.

Cuadro No 18: Distribucién de las ventas 2013

ANO AUTOMOVILES |CAMIONETAS |SUV'S [VAN'S |[CAMIONES| BUSES |TOTAL
2013 47.102 22.047( 27.067| 5.159 11.085 1.352 113.812
Porcentaje 41,39% 19,37%) 23,78%| 4,53% 9,74% 1,19%| 100,00%

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
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Grafico No 9: Distribucion por segmentos 2013
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Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

1.2 Principales empresas del subsector y su participacion de mercado
Las 3 principales ensambladoras del sector son:
OMNIBUS BB TRANSPORTES S.A

Omnibus BB Transportes (OBB), ensambladora automotriz ecuatoriana inicia sus

operaciones en 1975, inicialmente se fabricaron los primeros prototipos de autobuses.

En 1981, General Motors se integra como accionista y la compafiia se convierte en
General Motors Omnibus BB (GM-OBB), se inicia una inversion para fabricar miles de
vehiculos livianos que son emblematicos hasta la fecha como: la Blazer, Forsa,
Trooper, Vitara, Chevrolet Luv, entre otros.

A través de la red de concesionarios mas amplia del pais, CHEVROLET comercializa
una amplia gama de vehiculos livianos entre automoviles, camionetas y todoterrenos.
GM OBB es la planta de ensamblaje automotriz mas grande del Ecuador. En la
actualidad, el 80% de vehiculos CHEVROLET que se comercializan en el pais son
ensamblados con manos ecuatorianas. (OMNIBUS BB DEL ECUADOR, 2014),
aunque se siguen utilizado en gran medida piezas importados para la elaboracién de

los productos.
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Cuadro No 19: OMNIBUS BB TRANSPORTES S.A

Variacién Variacién Variacion Variacion
ANO |AUTOMOVILES % CAMIONETAS % SUV’'S % TOTAL GENERAL %
2009 14.116 10.543 17.490 42.149
2010 20.065 42,14% 14.304 35,67%| 19.796 13,18% 54.165 28,51%
2011 22.829 13,78% 15.489 8,28%|15.387| -22,27% 53.705 -0,85%
2012 27.597 20,89% 15.067 -2,72%(10.295( -33,09% 52.959 -1,39%
2013 32.424 17,49% 10.246| -32,00%| 1.824 -82,28% 44.494| -15,98%

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

La produccion de OMNIBUS BB TRANSPORTES S.A se encuentra distribuida en 3
segmentos automdaviles, camionetas y SUVS. Lo que le permite absorber en cierta
medida los cambios del mercado ya que los segmentos para los que fabrica sus
productos son los 3 principales del mercado.

AYMESA

Fundada en el afio 1970, inicia sus operaciones con las marcas VAUXHALL y
BEDFORD. Luego de tres afios de operaciones la empresa lanza al mercado el primer
vehiculo de fabricacion local, el memorable ANDINO, un vehiculo sencillo con una
plataforma Bedford y un motor de 1,4 litros Vauxhall. Posteriormente en el afio 1981,
adquiere sus primeras estaciones de soldadura e inicia la produccion de unidades de
carroceria metélica con el Chevette de General Motors para luego en los afios

siguientes producir modelos de gran éxito de las marcas, Suzuki, GM y Datsun.

Desde 1999 inicia su relacion con el fabricante KIA MOTORS COMPANY de Corea,
con su modelo Sportage, las relaciones comerciales han ido mejorando notablemente
y como resultado se ha dado la incorporacion nuevos modelos. En 2011 Incorpora una
nueva linea de ensamblaje dedicada para la produccion de camiones de la marca
HYUNDAI. (AYMESA, 2014).

Cuadro No 20: AYMESA

- . Variacion Variacion e | Variaciéon Variacion [ TOTAL | Variacion
ANO|AUTOMOVILES % Suv's % VAN’S % CAMIONES % GENERAL %
2009 4.109 1.178 1.290 0 6.577
2010 6.499 58,17% | 4.802 | 307,64% | 1.791 | 38,84% 0 13.092 99,06%
2011 4.399 -32,31% | 6.860 | 42,86% [ 2.629 | 46,79% 0 13.888 6,08%
2012 6.947 57,92% | 7.675 | 11,88% | 2.209 | -15,98% 1.782 18.613 34,02%
2013 12.770 83,82% 0 -100,00% | 1.361 | -38,39% 1.237 -30,58% 15.368 -17,43%

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
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AYMESA distribuye su produccion en 4 segmentos, concentrando la mayoria de su
produccion en la linea de automdviles y SUVS, tiene presencia en 4 segmentos ya que
ensambla modelos de 2 marcas Hyundai y Kia. (AYMESA, 2014)

MARESA

Fundada en el afio de 1976, actualmente es un conglomerado de empresas que
relacionan sus actividades con el ensamblaje automotriz, distribucién,
comercializacién, posventa y el arrendamiento de vehiculos. Las empresas que
conforman el grupo son: MARESA Ensambladora, Distrivehic, Mazmotors, Mareauto,
Autosharecorp, Mareadvisor. Entre las marcas que representa estan: MAZDA, FIAT,
CHRYSLER, JEEP, DODGE, RAM, ORGU FORD Y AVIS.

Durante mas de tres décadas, MARESA ha ensamblado camiones, pick-ups y autos
de pasajeros de marcas reconocidas a nivel mundial, como son Mack, Fiat, Mitsubishi,
Ford, Toyota y Mazda, en una extensa variedad de modelos.

Actualmente, es una empresa dedicada al ensamblaje de vehiculos Mazda, marca
japonesa con la cual mantiene una sélida relacién comercial a lo largo de 27 afios de
trabajo.

Cuadro No 21: MARESA

Variacion Variacion
ANO |CAMIONETAS % TOTAL GENERAL %
2009 6.835 6.835
2010 8.995 31,60% 8.995 31,60%
2011 8.129 -9,63% 8.129 -9,63%
2012 9.826 20,88% 9.826 20,88%
2013 7.474| -23,94% 7.474| -23,94%

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
MARESA fundamenta su produccion en la elaboracion de un solo modelo, la

camioneta bt-50, lo que la vuelve vulnerable a los cambios de mercado que puedan
existir dentro del segmento o en toda la industria, (MARESA, 2014).
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Cuadro No 22: CIAUTO

ANO [CAMIONETAS |SUV'S CAMIONES TOTAL GENERAL
2013 349 396 101 846

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

La nueva ensambladora de marcas Chinas CIAUTO, tiene presencia en 3 segmentos
camionetas, SUVs y camiones. Pero todavia no es representativa si la comparamos
con las demas ensambladoras. Por lo que sus datos de produccién se encuentran
disponibles desde el 2013.

Cuadro No 23: Total producciéon 4 ensambladoras

ENSAMBLADORA|UNIDADES %
OMNIBUS 44.494 65,26%
AYMESA 15368 22,54%
MARESA 7474 10,96%
CIAUTO 846 1,24%
TOTAL 68.182 100,00%

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
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Cuadro No 24:

FODA

FORTALEZAS

OPORTUNIDADES

DEBILIDADES

AMENAZAS

Presencia de varias
décadas en el mercado
nacional

Incentivos gubernamentales
para el subsector

Dificultad de acceso a
tecnologia de punta

Cercania de ensambladoras
en la region

El subsector genera miles
de puestos de trabajo

Capacidad de aumentar la
produccién nacional y reducir
la brecha con marcas
importadas

Inversion elevada para
proyectos de expansion

Cambios en las leyes que
regulan los requisitos
minimos en la fabricacion de
vehiculos

El subsector aporta con
una importante cantidad al
fisco

Posibilidad de nuevas
medidas contra las
importaciones de vehiculos

No se ensamblan
vehiculos hibridos

Aumento de impuestos y
aranceles

Este subsector es
considerado estratégico
para el cambio de la matriz
productiva

Aumento de precios de los
vehiculos importados

Falta de alianzas entre
paises que impulsen el
sector

Modelos de marcas
importadas incorporan mejor
tecnologia

Parque automotor en
crecimiento y con
tendencia a renovarse

Exportar los vehiculos
ensamblados nacionalmente
a nuevos mercados

Dificultades para fabricar
componentes en el pais

Otros paises de la region
ofrecen mejores incentivos
para la inversion extranjera

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
Conclusiones
El comportamiento de los ultimos 5 afios en este subsector se ha caracterizado por la
entrada en vigencia de la restriccion de importaciones a través de la resolucion No 66
del COMEX, lo que limit6 la oferta de vehiculos, las ventas son crecientes del 2009 al
2011, pero luego de la entrada en vigencia de la restriccion de importaciones y la
asignacion de cupos, la restriccibn se mantendra hasta el 31 de diciembre de 2014,

por lo que se espera que para el 2015 se incremente las ventas en gran medida.

Ademas es destacable el dominio de OMNIBUS BB TRANSPORTES S.A. llevandose
el 65,26% de la produccién nacional con varios de sus modelos que se encuentran
entre los mas vendidos del mercado, por otro lado se destaca la apertura de una
nueva ensambladora CIAUTO que intenta hacerse con un porcentaje del mercado.
Teniendo en cuanto que los vehiculos importados siempre han dominado el mercado

nacional

Otro punto que deberia considerarse como prioritario es la adaptacion de las
ensambladoras locales a los nuevos elementos minimos de seguridad para vehiculos
automotores como como luces de encendido automatico diurno, sistema de frenado
antibloqueo ABS, Control electrénico de estabilidad ESC, avisador acustico del no uso
de cinturones de seguridad, anclajes ISOFIX, etc ; todos estos elementos aumentarian

considerablemente el precio de los vehiculos ensamblados a nivel local, por lo que se
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aplazé su entrada en vigencia hasta el 2015. Todas estas medidas tienen que ser
revisadas e incluso es posible que se aplace unos afios mas su puesta en marcha
debido a la complejidad de los requisitos y al aumento de precio en los autos que
segun las primeras estimaciones estarian en $ 5.000 y $ 10.000 adicionales al precio
del vehiculo.
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CAPITULO 2: LA PRODUCCION NACIONAL DE VEHICULOS Y SuU
CLASIFICACION

Introduccion

En el presente capitulo nos focalizaremos en analizar la produccién de cada una de las
ensambladoras que operan actualmente en el subsector, clasificando su manufactura
por modelos y segmentos, con el fin de obtener informacion Gtil que nos ayude a
encontrar posibles limitaciones para nuevos proyectos de ensamblaje, ya sea en

nuevas marcas o nuevos modelos.

Se realizard un breve andlisis financiero de las principales empresas ensambladoras
del pais con el fin de obtener informacion relevante y conocer mas a fondo la forma en
gque operan, inversiones, fuentes de financiamiento e indices financieros. Es de vital
importancia realizar este andlisis, ya que podremos comprender las limitaciones
actuales para un sano crecimiento del subsector, la aplicabilidad de las diferentes
exigencias legales impuestas por el Gobierno Nacional, y como estas pueden afectar a

la industria en general.

Las principales fuentes de informacién a utilizar serdn las publicaciones de la
Asociacién de Empresas Automotrices del Ecuador, paginas oficiales de cada una de
las empresas, asociaciones de empresas de diferentes paises que se desempefien

dentro de la industria de ensambladoras, entre otros.

Actualmente las empresas que ensamblan vehiculos en Ecuador como ya se
menciono en el capitulo anterior son Omnibus Ecuador, AYMESA, MARESA ubicadas
en la ciudad de Quito en la provincia de Pichincha y CIAUTO posicionada en la ciudad
de Ambato en la provincia del Tungurahua, la empresa CIAUTO tiene un concepto
diferente de produccién y busca integrar en un mismo parque industrial a sus
proveedores para mejorar la logistica y a su vez busca apoyarlos para lograr un
integracion de componentes nacionales de 22% en la actualidad y 40% en el plazo de

5 afios.

Segun el documento de “ANALISIS DEL SECTOR AUTOMOTRIZ” elaborado por la
Direccion de Inteligencia Comercial e Inversiones, perteneciente al MIPRO, las
empresas del subsector de autopartes, estan localizadas en la Provincia de Pichincha,
concentradas en su mayoria en la ciudad de Quito alrededor de las plantas
ensambladoras anteriormente indicadas. La ubicacion estratégica tanto de las

ensambladoras como de las empresas autopartistas se debe bésicamente a la
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reduccién en los costos de logistica. Adicionalmente, una pequefa parte de los
proveedores de autopartes estan ubicados en la Provincia de Tungurahua, gracias a la
mano de obra calificada y de bajo costo del lugar.

En la actualidad existe una tendencia de reducir el peso de los vehiculos mediante la
incorporacién de materiales ligeros como el aluminio, con la finalidad de reducir el
consumo de combustible y emitir menos CO2 al ambiente, ademas muchas marcas
estan incorporando modelos hibridos a su gama. Todas estas tendencias exigen que
los paises fabricantes de automdviles tengan que realizar nuevas inversiones para

poder adaptarse a estas tecnologias.
2.1 Principales tipos de vehiculos que se ensamblan en Ecuador

Actualmente en el pais las 4 ensambladoras existentes elaboran vehiculos de

practicamente todos los segmentos exceptuando el de buses.
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Cuadro No 25: Modelos ensamblados por OMNIBUS

OMNIBUS ECUADOR

Clase Modelo Descripcion Caracteristicas principales |Seguridad
' . - 1.5litros gasolina - 2 airbags
Es un auto mediano, ideal para la - Potencia: 83 hp
AVEO FAMILY | ciudad, es el auto mas basico que |- Trasmisién anual
vende Chevrolet actualmente. -
- Capacidad para 5
pasajeros
Aligual que el AVEO FAMILY es un |- 1.6 litros gasolina - 2airbags
AVEO auto mediano, ideado para uso |- Potencia: 103 hp
o urbano, se diferencia de este por |- Trasmisién manual
Automéviles EMOTION ofrecer un mejor equipamiento y
motor méas potente. - Capacidad  para 5
pasajeros
- 1.4litros gasolina - 2 airbags
El SAIL es un automévil mediano se |- Potenc.|a':’ 102 hp
SAIL caracteriza por contar con versiones Trasmlspn manual
sedan y Hatchback y por su buena _Capacidad  para 5
relacién calidad/ precio pasajeros
- Versién sedan y
Hatchback
Es un modelo que lleva mas de 10 |- 1.6 /2 litros gasolina - 2 airbags
afios en el mercado sin grandes Potencia: 94 /126 hp
GRAND VITARA |c@mbios, ofrece un amplio espacio y|- Trasmision manual
por sus caracteristicas se puede )
utilizar tanto en ciudad como fuera |~ Capacidad  para 5
Suvs de ella. pasajeros
Este modelo representa una - 2/24litros gasolina - 2 airbags
GRAND VITARA|  evolucion respecto al GRAN [ —oencia: 138/163 hp
S - Trasmision manual
SZ VITARA, cuenta con un disefio Capacidad _para_ 5
moderno y un motor mas potente. .
pasajeros
- 2.4 litros gasolina
Esta camioneta destaca por su Pote.nma:. 124 hp -
capacidad de carga, y su relacion | . Disponible en  cabina
calidad/ precio, lo que le ha simple y O'_O'F’,'e
permitido tener presencia en el Trasm|§|on manual
mercado por varios afios. - Capacidad de carga de
1230 kg a 1315 kg segun
LUV D-MAX version
Camionetas - 2.5litros gasolina - 2 airbags
- 3litros diesel
Este modelo es una actualizacién |- Potencia: 79/ 134 hp
de la anterior D-MAX, ofrece mejor |- Disponible en cabina
D-MAX equipamiento asi como mejor simple y doble

tecnologia y un disefio méas
agresivo.

- Trasmision manual

- Capacidad de carga de
1045 kg a 1125kg segun
version

Fuente: (CHEVROLET ECUADOR)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
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Cuadro No 26: Modelos ensamblados por AYMESA

AYMESA
Clase Modelo Descripcién Caracteristicas principales [Seguridad
Es un auto mediano, que compite|-__1.5 litros gasolina
KIARIO STYLUS| con otros modelos econémicos |-__Potencia: 96 hp
debido a su bajo precio. - Trasmision manual
- Capacidad para 5
Automéviles pasajeros
Es un automévil mas moderno |- 1.6 litros gasolina - Lairbag
KIA CERATO que el rio §tylus, ademas tiene un|- Potenc'ia}:’ 124 hp
motor més potente y cuenta con |- Trasmisién manual
mejor equipamiento. - Capacidad para 5
pasajeros
Este modelo corresponde a un
SUV mediano, en el pais se |- 2 litros
ensambla la generacion anterior |- Potencia: 142 hp .
Suvs del KIA SPO??TAGE ylanueva |- Trasmision manual 1 airbag
gue es importada se vende bajo |- Capacidad para 5
KIA SPORTAGE |el nombre de KIA SPORTAGE R. [pasajeros
Es una van con amplia - 3litros diesel - Alarma de seguridad
capacidad de pasajeros utilizada |- Potencia: 85 hp /110 hp
VANS PREGIO princ?palmente en el &mbito |- Trasm?sién manual.
comercial, como el transporte de |- Capacidad 17 pasajeros
estudiantes y para viajes
interprovinciales.
- 3.9litros
- Potencia: 118 hp
HYUNDAI HD 65 Camién destinado al transporte |- Trasmi§ién manual
de carga pesada - Capacidad de carga de
3500 kg a 4500 kg segun
version
- 3.9 litros diesel
L ) Potencia: 128 hp
Camiones [HYUNDAIHD 72 Cami6n destinado al transporte Trasmisién manual

de carga pesada

- Capacidad de carga de
5000 kg

HYUNDAI HD 78

Camién destinado al transporte
de carga pesada

- 3.9litros diesel

- Potencia: 138 hp

- Trasmisién manual

- Capacidad de carga de
5225 kg

Fuente: (AYMESA)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
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Cuadro No 27: Modelos ensamblados por MARESA

Fuente: (AMBACAR), (JAC ECUADOR)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

MARESA
Clase Modelo Descripcion |Caracteristicas principales [Seguridad
- 2
- Cabina simple y doble| airbags
disponibles (algunas
Camioneta con versiones)
. una amplia |- 2.2/ 2.6 litros gasolina
Camioneta BT-50 . P . .
capacidad de |- 2.5 litros diesel
carga - Potencia: 138 hp
- Trasmision manual
- Capacidad de carga de
1100 a 1300 kg
Fuente: (MAZDA ECUADOR)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
Cuadro No 28: Modelos ensamblados por CIAUTO
CIAUTO
CLASE MODELO Descripcion Caracteristicas principales |Seguridad
- 24litros - 2 airbags
Suv con amplio - Frenos
SUVS HAVAL H5 espacio y un - Potencia: 134 hp ABS + EBD
completo equipo
de serie - Trasmision manual
- Capacidad para 5
pasajeros
- 2 airbags
- 2.8litros diesel - 2.4 litros
gasolina
Camioneta con un
. buen equipo de
Camionetas WINGLE 5 serie en relacién al|-  Potencia: 94 / 134 hp/ ABS FErBegos
precio. *
- Trasmisién manual
- Capacidad de carga 800kg
a 1.000kg
- 2.7 litros
- Potencia 92 hp
Camiones JAC HFC4DAL1- Camion i - Trasmisién manual
i TC Euro Il amion ligero
- Capacidad de carga 2.500
kg
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2.2 Limitaciones para nuevos proyectos de ensamblaje

Las limitaciones existentes para nuevos proyectos de ensamblajes podrian dividirse

en:

e Cercania de ensambladoras de la region.

o Legales.

e Econdmicas.

Cercania de ensambladoras de laregién

En la regidn los paises que cuenta con ensambladoras son:

Cuadro No 29: Argentina

PAIS Ensambladoras
FIAT
CHEVROLET
HONDA
IVECO
Argentina MERCEDES-BENZ

PSA PEUGEOT-CITROEN

RENAULT

SCANIA

TOYOTA

VOLKSWAGEN

Fuente: (ADEFA , 2014)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

Cuadro No 30: México

PAIS |Ensambladoras

México

CHRYSLER
FORD
CHEVROLET
HONDA
MAZDA
NISSAN
TOYOTA
VOLKSWAGEN

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

Fuente: (AMIA , 2014)

33



Cuadro No 31: Colombia

PAIS

Ensambladoras

Colombia

MAZDA

ISUZU

VOLVO

CHEVROLET

RENAULT

HINO

VOLKSWAGEN

CARROCERIAS NON PLUS ULTRA

NISSAN

AGRALE BUSES

CHRYSLER

Fuente: (ANDI, 2014)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

Cuadro No 32: Brasil

PAIS Ensambladoras

Brasil

AGRALE

HYUNDAI

DAF

FIAT

FORD
CHEVROLET
HONDA
INTERNATIONAL
IVECO

MAHINDRA

MAN
MERCEDES-BENZ
MITSUBISHI
NISSAN

PEUGEOT CITROEN (PSA)
RENAULT

SCANIA

TOYOTA
VOLKSWAGEN
VOLVO

Fuente: (ANFAVEA , 2014)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
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Cuadro No 33: Venezuela

PAIS Ensambladoras
CHRYSLER
FORD
CHEVROLET
Venezuela|lVECO

MACK
MITSUBISHI
TOYOTA

Fuente: (CAVENEZ , 2014)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

En América del Sur y Centroamérica basandonos en datos del 2013 de The
International Organization of Motor Vehicle Manufacturers, Camara Automotriz de
Venezuela, el primer pais en cuanto a produccion de vehiculos es Brasil con una
produccion de 3.740.418, le sigue México con 3.052.395, a continuacion esta
Argentina con 791.007, le sigue Colombia con 143.047, luego se ubica Venezuela con
71.753 y en el ultimo lugar Ecuador con 68.182.

Como podemos observar, la existencia de ensambladoras de reconocidas marcas a
nivel mundial cerca de Ecuador, es un factor a considerar para nuevos proyectos de
ensamblaje. Debido a esta cercania, resulta algo complicado realizar proyectos de
inversiéon con alguna de esas marcas, si a esto le sumamos el costo de la mano de
obra que en el Ecuador al ser un pais dolarizado aumenta respecto a nuestros
vecinos, resulta dificil que la firma duefia de la marca autorice o ceda los derechos de

ensamblaje en nuestro pais.

De igual manera, la mano de obra capacitada, al igual que la tecnologia utilizada por

los paises mencionados, nos limita en gran medida potencializar este sector.

Por otro lado, un factor favorable para lograr un acuerdo de este tipo, seria nuestra
ubicacién geografica, en primer lugar, la facil comunicacién entre las diferentes
provincias del Pais, ayuda a que el tiempo de transporte de productos finales, materias
primas, etc, sea corto, reduciendo el tiempo de movilizacion y de esta manera los
costos logisticos. Otro punto de vista interesante seria que los nuevos proyectos de
ensamblaje automotriz no deberian limitarse al abastecimiento nacional, deberian
considerar como factor estratégico el Puerto de Manta, que como sabemos se
encuentra en una ubicacion estratégica por la cercania a panama, y a rutas
internacionales. Este puerto nos da una ventaja estratégica frente a nuestros vecinos

ya que nos encontrarnos equidistantes a mercados internacionales.
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Legales
Requisitos impuestos por el COMEX

Articulo 7.- Las empresas que requieran desarrollar en el pais la distribucion de
nuevas marcas comerciales de vehiculos, podran presentar sus planes de inversion al
Comité Ejecutivo del COMEX para su andlisis y resolucion. Dentro de este andlisis se
considerara la capacidad econdmica del peticionario, el cumplimiento de sus
obligaciones tributarias y su no vinculacion con empresas que actualmente se dedican

a la comercializacion de vehiculos.
Requisitos para establecer una ensambladora

Segun el registro oficial No 777 publicado el miércoles 29 de Agosto del 2012
establece los siguientes requisitos para establecer una ensambladora:

Articulo 5. Requisitos para el registro.- Para obtener el registro como industria
ensambladora, los solicitantes sean personas naturales o juridicas deberan presentar

la siguiente informacion y documentacién de soporte:

5.1 Solicitud dirigida a la subsecretaria de industrias, productividad e innovacion

tecnolégica, de conformidad con el anexo |I.

5.2 Para personas juridicas: copia de la escritura de constitucion de la empresa y/o
reforma de estatutos debidamente certificada, el objeto social del estatuto debe incluir
la actividad ensamblaje; y, en el caso de personas naturales el documento de
identidad.

5.3 Copia del registro unico de contribuyentes, RUC.

5.4 Contrato de autorizacion o representacion de marcas y modelos con las empresas
fabricantes o comercializadoras del producto importado, en el que se autoriza la
actividad de ensamblaje a partir de conjuntos CKD a la industria ensambladora
nacional. En el caso de las comercializadoras, deberan presentar el contrato de
distribucion con el fabricante de CKD, debidamente apostillado, adicionalmente
deberan certificar la naturaleza de CKD no ha sufrido modificacion por parte del
distribuidor.

En el caso de que la documentaciéon fuese firmada en el exterior, se deberd dar
cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 24 de la ley de modernizacion del estado,

privatizaciones y prestacion de servicios publicos por parte de la iniciativa privada.
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5.5 En caso de que la persona natural o juridica ensambladora sea propietaria o
licenciataria en Ecuador de marcas, modelos o versiones, deberda presentar la
documentacion que demuestre este particular, debidamente legalizada por el Instituto
Ecuatoriano de la Propiedad Intelectual.

5.6 En el caso de las personas juridicas, el nombramiento del representante legal,
debidamente inscrito en el Registro Mercantil correspondiente o ante la autoridad
competente, documento que debera actualizarse en caso de modificacién de forma

inmediata.

5.7 Copias legibles de las cedulas de ciudadania o documento de identidad y papeleta
de votacién del solicitante, en el caso de las personas juridicas, del representante

legal.

5.8 Estudio de factibilidad del proyecto de ensamblaje, que detalle los modelos,
versiones o marcas que se pretenda ensamblar, proponiendo un programa de
integraciéon del mismo que debera ser incremental y tener caracter de declaracion
juramentada, y aprobada por este Ministerio de conformidad al Anexo Il; y cumpliendo

al menos con los pardmetros contenidos en el Anexo lll.

5.9 Compromiso de implementacion y certificacién de un sistema de gestién de calidad
para el proceso de ensamble, en el plazo de doce meses a partir de la fecha de

otorgamiento del registro de ensamblador; y,

5.10 Certificado de encontrarse al dia con sus obligaciones tributarias aduaneras y la

seguridad social.

Articulo 8.- En el caso de que una industria ensambladora requiera ensamblar un
nuevo producto, modelo o versién, debera presentar la solicitud a la subsecretaria de
industrias, productividad e innovacién tecnolégica de conformidad con el Anexo | junto
con la documentacion establecida en el Articulo 5, numerales 5.5, 5.5, numerales 7, 8

y 9 del Anexo ll; y, de ser necesario el 5.6 del presente acuerdo.

La principal limitante que encontramos en el &rea legal, es el largo tramite que se tiene
que realizar. Las exigencias son comprensibles, sin embargo el que intervengan varias
organizaciones desfavorece a la rapida gestion e implementacion de una inversiéon de

este tipo.
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Las principales entidades publicas que intervienen en el proceso de creacién de una
empresa ensambladora en el pais son el COMEX, Ministerio de la Produccion y la
Subsecretaria de Industrias y Productividad e Innovaciébn Tecnoldgica. Ademas,
debemos agregar los certificados o diferentes documentos de caracter obligatorio que
se deben obtener del SRI, IESS, Municipios, Registro Mercantil, Aduanas, etc.

En el caso de ensambladoras ya existentes, para poder ensamblar un nuevo modelo
de vehiculo, los tramites a realizar son bastante similares a los que se realizan para
establecer una empresa ensambladora, esto genera un desperdicio de recursos
econdmicos y tiempo, cosa que no deberia ocurrir al tratarse de una empresa que se
encuentra legalmente constituida, operando con normalidad y que anteriormente ya

cumplio y realizé la gran mayoria de trdmites que exigen las mencionadas entidades.

Como se puede ver en estos articulos para entrar en esta industria es necesario
cumplir una serie de requisitos muy especificos para establecer una nueva
ensambladora o ensamblar un nuevo modelo, la necesidad implantar estos requisitos
radica en la posicion del Gobierno Nacional de regular la industria, e incrementar
progresivamente la incorporacion de componentes nacionales que contribuyan con la

sustitucién de importaciones.

Ademas cumplir con estos requisitos conlleva un considerable periodo de tiempo y

recursos, lo que se traduce en una considerable suma de dinero.

Limitaciones econdmicas al 2013

Situacién econdmica de las 4 ensambladoras del pais:

Nota: Informacion tomada de los balances 2013 presentadas a la Superintendencia de

Compaiiias
OMNIBUS
Liquidez
Activos
Liquidez corriente corrientes 217.603.407,05 = 1,89
Pasivos corrientes 115.305.283,89
Activos corrientes-
Razo6n rapida ( prueba acida) Inventarios 125.219.318,45 = 1,09

Pasivos corrientes 115.305.283,89
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Deuda

indice de
endeudamiento Total de pasivos = 123.465.933,37 = 39,29%
Total de activos 314.215.665,23
Rentabilidad
Ganancias
disponibles para los
accionistas
Margen de utilidad neta comunes = 39.725.186,58 = 5,92%
Ventas 671.014.577,76

La situacién de Omnibus es muy buena, puede cumplir con todas sus obligaciones y
a corto plazo, y su estructura de capital es ideal ya que solo el 39,29% de sus activos
estan financiados con pasivos, ademas presenta un 5,92% de margen de utilidad

neta respecto a sus ventas totales.

También se realiz6 un andlisis vertical de las cuentas méas importantes de la

empresa obteniendo la siguiente informacion:

¢ Los inventarios representan un 29% del valor de los Activos Totales.

e El Activo Corriente representa el 69% del total de Activos.

¢ Dentro de los Activos Corrientes, los inventarios constituyen el 42%.

e Al analizar los inventarios, encontramos que las materias primas representan el
81% del valor total.

e Las cuentas por cobrar constituyen un 6% de los Activos Corrientes.

¢ En cuanto a los Activos No Corrientes constituyen un 31% del total de Activos.

e El Pasivo Corriente representa el 93% de los Pasivos Totales.

Podemos concluir que gran parte de la produccion de la empresa es financiada por
capital propio y la parte restante mediante proveedores y créditos a instituciones

financieras.

Al revisar la cuenta de Inventarios, se puede también afirmar que gran parte de los
mismos son financiados con recursos de terceros, ya que esta cuenta tiene un valor de
$ 92°384.088,60 frente a los $ 115°305.283,89 de los pasivos corrientes, existiendo

una diferencia de $ 227°921.195,29 entre estas cuentas.
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Cuadro No 34: OMNIBUS

Omnibus

Ventas

671.014.577,76

100,00%

Costo de Ventas

596.452.106,94

88,89%

Gastos Administrativos

12.117.374,49

1,81%

Gastos de Ventas

5.630,34

0,00%

Gastos Financieros

3.041.624,58

0,45%

Fuente: (SUPER INTENDENCIA DE COMPANIAS, 2014)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

Se realiz6é un analisis vertical de los principales rubros del estado de resultados frente

a las ventas totales de la empresa, obteniendo los resultados expuestos en la tabla

anterior, segun esa informacion el Costo de ventas de OMNIBUS representa el

88,89% del total vendido, por su parte los gastos administrativos, financieros y de

ventas, juntos no superan el 3%.

Esto nos indica que la mayor parte de sus ingresos sirven para cubrir los costos que

se generan al producir los vehiculos, entre ellos materias primas, mano de obra directa

y sus costos indirectos de fabricacion.

Liquidez

Liquidez corriente

Razén rapida

(prueba acida)

Deuda

indice de

endeudamiento

AYMESA

183.368.503,80

1,32

138.714.436,85

75.006.361,46

= 054

138.714.436,85

138.714.436,85

208.215.522,72

=  66,62%

40



Rentabilidad

Margen de
utilidad neta = -6.992.992,08 = -3,57%
196.123.315,33

La situacion de AYMESA es regular puede cumplir con todas sus obligaciones y a corto
plazo, pero depende fuertemente de los inventarios y su estructura de capital estan
todavia dentro de los margenes aceptables con 66,62% de sus activos financiados con
pasivos, el unico ratio que no es favorable es el de margen de utilidad neta, ya que la
empresa presenta perdidas. Pero en este tipo de empresas en donde se invierten
grandes cantidades de dinero en nuevos proyectos es normal que algunos afios se

presenten perdidas.

Ademas se realiz6 un andlisis vertical de las cuentas mas importantes de la empresa

obteniendo la siguiente informacion:

e Los inventarios representan un 52% del valor de los Activos Totales.

e El Activo Corriente representa el 88% del total de Activos.

¢ Dentro de los Activos Corrientes, los inventarios constituyen el 59%.

¢ Al analizar los inventarios, encontramos que las materias primas tienen el mayor
valor representando el 73% del valor total.

e Las cuentas por cobrar constituyen un 14% de los Activos Corrientes.

e En cuanto a los Activos No Corrientes constituyen un 12% del total de Activos.

e El Pasivo Corriente representa el 100% de los Pasivos totales.

Como observacion adicional, podemos concluir que toda la produccion de la empresa es
financiada mediante proveedores y créditos a instituciones financieras. Se puede
también afirmar que sus inventarios son financiados con recursos de terceros a corto
plazo, ya que esta cuenta tiene un valor de $ 108°362.142,34 frente a los $
138°714.436,85 de los pasivos corrientes, existiendo una diferencia de $ 30°352.294,51

entre estas cuentas.

Esos 30 millones pueden encontrarse distribuidos entre las diferentes cuentas que

conforman los Activos Corrientes o los inventarios restantes.

41



Cuadro No 35: AYMESA

Aymesa
Ventas 196.123.315,33| 100%
Costo de Ventas 183.556.352,07| 93,59%

Gastos Administrativos | 10.272.982,41 | 5,24%
Gastos de Ventas - -
Gastos Financieros 9.286.972,93 | 4,74%

Fuente: ( SUPER INTENDENCIA DE COMPARIAS, 2014)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

En el analisis vertical de los principales rubros del estado de resultados frente a las
ventas totales de la empresa, se obtuvieron los expuestos en la tabla anterior, segin
esa informacién el Costo de ventas de AYMESA representa el 93,59% del total vendido,
por su parte los gastos administrativos representan un 5,24%, por otro lado los gastos

financieros se encuentran en un 4,74%.

La mayor parte de sus ingresos sirven para cubrir los costos que se generan al producir
los vehiculos, entre ellos materias primas, mano de obra directa y sus costos indirectos

de fabricacion.

MARESA

Liquidez

Liquidez

corriente = 132.008.730,09 = 1,32

99.757.967,45

Razén rapida (
59.159.716,08
= 0,59

99.757.967,45

prueba acida)
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Deuda

indice de
104.600.791,34

= 70,49%

endeudamiento
148.400.138,86

Rentabilidad

Margen de
. 6.466.495,37
utilidad neta = = 3,18%

203.260.209,17

La situacion de MARESA es buena, ya que puede cumplir con todas sus obligaciones
y a corto plazo, aunque al igual que AYMESA depende de sus inventarios, su
estructura de capital se encuentra dentro de los parametros aceptables, el 70,49% de
sus activos estan financiados con pasivos, ademas presenta utilidades con 3,18% de

margen de utilidad neta.

Se realiz6 se realizé un analisis vertical de las cuentas mas importantes de la empresa

obteniendo la siguiente informacion:

e Los inventarios representan un 49% del valor de los Activos Totales.

e El Activo Corriente representa el 89% del total de Activos.

¢ Dentro de los Activos Corrientes, los inventarios constituyen el 55%.

e Al analizar los inventarios, encontramos que las materias primas tienen un el
7,23% del valor total.

e Las cuentas por cobrar constituyen un 27% de los Activos Corrientes.

e En cuanto a los Activos No Corrientes constituyen un 11% del total de Activos.

e El Pasivo Corriente representa el 95% de los Pasivos Totales.

Podemos concluir que toda la produccion de la empresa es financiada mediante
proveedores y créditos a instituciones financieras. Se puede también afirmar que
practicamente la totalidad de sus inventarios, son financiados con recursos de
terceros, ya que esta cuenta tiene un valor de $ 72.849.014,01 frente a los $
99.757.967,45 de los pasivos corrientes, existiendo una diferencia de $
26.908.953,44 entre estas cuentas.
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También es necesario destacar que es la Unica empresa que posee un valor

porcentual inferior al 10% en los inventarios de materias primas.

Cuadro No 36: MARESA

Maresa
Ventas 203.260.209,17| 100%
Costo de Ventas 166.900.776,31| 82,11%
Gastos Administrativos | 10.342.314,74 | 5,09%
Gastos de Ventas 5.073.178,28 | 2,50%
Gastos Financieros 11.805.753,66 | 5,81%

Fuente: (SUPER INTENDENCIA DE COMPANIAS, 2014)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

Se realiz6é un analisis vertical de los principales rubros del estado de resultados frente
a las ventas totales de la empresa, obteniendo los resultados expuestos en la tabla
anterior, segun esa informacion el Costo de ventas de MARESA representa el 82,11%
del total vendido, por su parte los gastos administrativos representan un 5,09%, los

gastos de ventas son un 2,50% Yy los financieros se encuentran en un 5,81%.

Esto nos indica que la mayor parte de sus ingresos sirven para cubrir los costos que
se generan al producir los vehiculos, entre ellos materias primas, mano de obra directa

y sus costos indirectos de fabricacion.

CIAUTO

Ligquidez

Liquidez corriente = 10.169.379,91 = 1,02
9.974.282,39

Razén réapida (prueba acida) = 1.547.348,42 = 0,16
9.974.282,39
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Deuda

indice de
endeudamiento = 12.792.722,14 = 81,32%
15.732.035,44
Rentabilidad
= 1.439.313,30 = 16,22%
Margen de utilidad neta 8.873.368,63

La situacion de CIAUTO es regular, ya que puede cumplir con todas sus obligaciones
y a corto plazo pero dependiendo fuertemente de los inventarios, y su estructura de
capital no se encuentra dentro de los parametros aceptables, el 81,32% de activos
estan financiados con pasivos, un punto positivo dentro de su estructura es que

presenta utilidades con 16,22% de margen de utilidad neta.

En el andlisis vertical de las cuentas mas importantes de la empresa se obtuvo la

siguiente informacion:

¢ Los inventarios representan un 55% del valor de los Activos Totales.

e El Activo Corriente representa el 65% del total de Activos.

e Dentro de los Activos Corrientes, los inventarios constituyen el 85%.

e Al analizar los inventarios, encontramos que las materias primas tienen el
mayor valor representando el 67% del valor total.

e Las cuentas por cobrar constituyen un 0% de los Activos Corrientes.

¢ En cuanto a los Activos No Corrientes constituyen un 35% del total de Activos.

e El Pasivo Corriente representa el 78% de los Pasivos totales.

Podemos concluir que toda la produccion de la empresa es financiada mediante
proveedores y créditos a instituciones financieras. Gran parte de sus inventarios son
financiados con recursos de terceros, ya que esta cuenta tiene un valor de $
87622.031,49 frente a los $ 9°974.282,39 de los pasivos corrientes, existiendo una

diferencia de $ 1°352.250,90 entre estas cuentas.

La ultima ensambladora en instalarse en Ecuador fue CIAUTO la cual segun la pagina
del Instituto de promociones de promociébn de exportaciones e inversiones

http://www.proecuador.gob.ec/ la inversion realizada fue de 25 millones de dolares

para ensamblar el SUV Haval H5 y la camioneta Wingle.
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Cuadro No 37: CIAUTO

Ciauto
Ventas 8.873.368,63 | 100%
Costo de Ventas 6.869.189,36 | 77,41%
Gastos Administrativos - -
Gastos de Ventas 115.801,46 1,31%
Gastos Financieros 196.752,39 2.22%

Fuente: (SUPER INTENDENCIA DE COMPANIAS, 2014)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

En el analisis vertical de los principales rubros del estado de resultados frente a las

ventas totales de la empresa, se generaron los resultados expuestos en la tabla

anterior, segun esa informacién el Costo de ventas de CIAUTO representa el 77,41%

del total vendido, los gastos de ventas son un 1,31% y los financieros se encuentran

en un 2,22%.

Al igual que el resto de ensambladoras, los gastos mas considerables son el costo de

produccién de los vehiculos, sin embargo CIAUTO es la Unica ensambladora que no

cuenta con gastos administrativos o con un valor de cero dentro de su estado de

resultados.
Cuadro No 38: Promedio de Ratios de la Industria
PROMEDIO
Ratios OMNIBUS | |AYMESA | |[MARESA| [CIAUTO |INDUSTRIA
Liquidez
Liguidez corriente 1,89 1,32 1,32 1,02 1,39
Razén rapida ( prueba
acida) 1,09 0,54 0,59 0,16 0,59
Deuda
indice de
endeudamiento 39,29% 66,62% 70,49% 81,32% 64,43%
Rentabilidad
Margen de utilidad
neta 5,92% -3,57% 3,18% 16,22% 5,44%

Fuente: (SUPER INTENDENCIA DE COMPANIAS, 2014)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
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En el cuadro No 38 se puede observar que en cuenta a liquidez corriente a mejor
posicionada es la Empresa OMNIBUS, le sigue AYMESA y MARESA, y al ultimo se
ubica CIAUTO, pero en general todas se encuentra por encima de 1 lo que les faculta

a poder cumplir con sus obligaciones a corto plazo, tomando en cuenta los inventarios.

Sin tomar en cuenta los inventarios con el ratio de razon rapida solo Omnibus puede
cumplir sus obligaciones, el resto depende fuertemente de los inventarios, ubicandose

en el ultimo lugar CIAUTO con 0,16, cuando el promedio de la industria es 0,59.

En cuanto al indice de endeudamiento OMNIBUS y AYMESA se encuentran bien,
Mientras que MARESA se encuentra en el limite de lo que es aceptable financiando
sus activos con 70,49% de deuda, mientras que CIAUTO si tiene problemas en su

estructura al financiar el 81,32% de sus activos totales con pasivos.

En lo que respecta al margen de utilidad el promedio de la industria es de 5,44% dado
el volumen de ventas que manejan representa un valor significativo en términos
monetarios. Aqui encontramos una situacion contradictoria la empresa que esta mas
endeudada CIAUTO es la que tiene mayor utilidad en relacién a sus ventas con un
16,22%, mientras que la empresa que mejor se encuentra en lineas Generales
OMNIBUS tiene un 5,92%, le sigue MARESA con un 3,18%, y por ultimo AYMESA

presenta unas pérdidas de -3,57%.

Cuadro No 39: Relaciones Porcentuales Balances

Relaciones Porcentuales Balances

OMNIBUS | CIAUTO | AYMESA | MARESA | PROMEDIO

Inventarios frente Activos
Totales 29% 55% 52% 44% 45%
AC frente AT 69% 65% 88% 89% 78%
Inventarios Frente AC 42% 85% 59% 55% 60%
MP frente Inventarios 81% 67% 73% 7% 57%
CxC frente AC 6% 0% 14% 28% 12%
A No Corriente frente AT 31% 35% 12% 11% 22%
PC frente PT 93% 78% 100% 95% 92%
PT frente AT 39% 81% 67% 70% 64%

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
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Por otro lado, al revisar los balances de cada una de las empresas y realizar un

andlisis vertical de los mismos, obtuvimos los promedios presentados en la tabla

anterior, y las conclusiones son las siguientes:

En general, el subsector posee una estructura similar en el manejo de sus
inventarios, teniendo una representacion promedio del 56% de sus activos
totales. Al desglosar los inventarios, en su gran mayoria las materias primas
poseian el valor mas alto, obteniendo un promedio del 60% frente al valor total
en esta cuenta.

El activo Corriente por su parte, representa el 78% de sus activos totales,
dandonos a entender que la inversién realizada en activos fijos no es tan
elevada, y apoyando al punto anterior del alto rubro invertido en sus
inventarios.

Al desglosar las subcuentas de inventarios, concluimos que las Materias
primas representan el 57% del total en sus inventarios, distribuyéndose el 43%
restante en productos en proceso, terminados, y vehiculos en concesionarios.
Al analizar las cuentas por cobrar, observamos que la representacion frente a
sus activos corrientes es del 12%, indicandonos que la gran mayoria de sus
ventas son al contado, o con un periodo de cobro relativamente corto.

El activo no corriente representa el 22% de los activos totales, esto nos indica
que la mayoria de las inversiones que realizan las ensambladoras estan
enfocadas en la principal cuenta de los activos corrientes que es Inventarios.
La inversion en activos fijos es relativamente baja si la comparamos frente al
rubro mencionado.

Al analizar los pasivos corrientes, podemos afirmar que representan el 92% de
los pasivos totales, esto nos indica que el financiamiento ocupado en su gran
mayoria por no decir en su totalidad, se lo realiza mediante deudas a corto
plazo.

Los pasivos totales Frente a los Activos totales tienen una representatividad del
64%, confirmando de esta manera la estructura de financiamiento que se

menciond al analizar los indices financieros del cuadro anterior.
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Analisis de la composicion de los gastos

Cuadro No 40: Distribucién de los gastos por ensambladora

OMNIBUS AYMESA MARESA CIAUTO Promedio Industria

Total Gastos 15.480.120,35 19.559.955,34 27.873.527,00 312.553,85

Gastos corriente] 12.123.004,83| 78,31%)] |10.272.982,41|52,52%)| | 15.415.493,02 55,31%| [ 115.801,46|37,05%

55,80%

Gastos financierq 3.041.624,58(19,65%| | 9.286.972,93|47,48%| [11.805.753,66| 42,35%| | 196.752,39| 62,95%

43,11%

Otros gastos 315.490,94| 2,04% 0] 0,00% 652.280,32 2,34% 0| 0,00%

1,09%

Fuente: (SUPERINTENDENCIA DE COMPARIAS, 2014)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

OMNIBUS

La empresa supera el promedio de la industria en términos porcentuales en cuanto a
gastos corrientes esto, se debe a que es la empresa mas grande del sector y por lo
tanto este tipo de gastos se incrementa, mientras que los gastos financieros se
encuentran por debajo del promedio de la industria debido a que la empresa no
maneja el mismo nivel de endeudamiento que las otras empresas, y los otros gastos

superan el promedio de la industria.

AYMESA

La empresa se encuentra ligeramente por debajo del promedio de la industria en
términos porcentuales en cuanto a gastos corrientes, mientras que los gastos
financieros se encuentran por encima del promedio de la industria debido a que la

empresa maneja un considerable nivel de endeudamiento.

MARESA

La empresa se encuentra practicamente en el promedio de la industria en términos
porcentuales en cuanto a gastos corrientes, mientras que los gastos financieros se
encuentran ligeramente por debajo del promedio de la industria, manteniendo
igualmente al resto de la industria un considerable endeudamiento, ademas los otros

gastos superan el promedio de la industria.

CIAUTO

La empresa se encuentra por debajo del el promedio de la industria en términos
porcentuales en cuanto a gastos corrientes, mientras que los gastos financieros se
encuentran muy por encima del promedio de la industria debido a que la empresa

maneja el mayor nivel de endeudamiento de la industria.
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Como al analisis econdémico, podemos decir que si bien es cierto, las inversiones para
montar una ensambladora de vehiculos es elevada, es de poco riesgo, debido a que la
gran mayoria se destina a las cuentas de activo corrientes, minimizando de esta
manera el riesgo de la inversion, ya que, en caso de una liquidacién por alguna
calamidad, son productos que se pueden vender y recuperar su valor, de igual manera

las inversiones en Activos Fijos ayudarian en un caso como este.

También debemos considerar que al financiar la empresa mediante deuda a corto
plazo, y debido a que la mayoria se destina a inventarios, estas deudas tienen un
costo de capital menos que al financiarlas a largo plazo. Es decir, resulta saludable
para las ensambladoras tener este tipo de estructura, debido principalmente a que la
mayoria de las ventas se realizan al contado y sus cuentas por cobrar son muy bajas,
esto ayuda a que con los ingresos generados por sus operaciones diarias se pueda
cubrir las deudas adquiridas, reduciendo considerablemente el costo del capital, y
permitiendo que las utilidades y patrimonio de la empresa sea utilizado para futuras

inversiones en Activos fijos, nuevas lineas de produccién etc.

Conclusiones

e El Ecuador todavia no a alcanza su produccion maxima de vehiculos, por lo
que las empresas actuales o0 nuevas aun tienen espacio para crecer, esto se
demuestra en las cifras alcanzadas en el afio 2012 donde se alcanzé una
produccién de 81.398 unidades, mientras que en el 2013 se ensamblaron
68.182 vehiculos.

e Todos los vehiculos que se producen en el pais tienen transmision manual,
mostrando claramente que aun no se sigue la corriente mundial de utilizar
transmision automatica

e Es importante resaltar, que a partir del afio 2009 se dej6 de producir el
segmento de buses, cosa que en los afios anteriores si se realizaba.

e Si bien el aspecto legal conlleva muchos tramites complicados para establecer
un ensambladora nueva en el pais, no constituyen un impedimento, ya que no
esta prohibido el ingreso de nuevas empresas de ensamblaje; por el contrario
se busca incentivar las nuevas inversiones.

e El pais tiene capacidad para atraer marcas no convencionales, como en el

caso de CIAUTO que ensambla la marca china Great Wall.
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CAPITULO 3: LOS PRINCIPALES INCENTIVOS QUE TIENE EL SUBSECTOR

Introduccion

En este capitulo se abordara los incentivos que son aplicables para las ensambladoras
actuales asi como para las nuevas inversiones en este subsector, utilizando como
fuente de informacion la guia del inversionista 2014 elabora por la Direccion de
Inteligencia Comercial e Inversiones perteneciente al PRO ECUADOR, el “Codigo de
la Produccién” y el Registro Oficial No 777 que regula ciertos aspectos fundamentales
de los nuevos proyectos de ensamblaje.

Ademas se analizara el crecimiento proyectado de las 3 principales ensambladoras del
pais, aplicando el método de regresion lineal para proyectar las ventas del 2014. En
otro punto en el capitulo se analizard la forma en que los estimulos afectan al
crecimiento del subsector, debido a la vulnerabilidad del sector a nuevas leyes
especialmente en cuanto a las restricciones de unidades y kits de ensamblaje, que

consisten en diferentes piezas que forman una parte del auto.

Con los precedentes ya analizados, nos tomaremos este capitulo final para estudiar y
analizar los incentivos que el Gobierno Nacional otorga a este subsector con el fin de
mejorar su competitividad y cerrar la brecha existente entre los productos importados y
la producciéon nacional, buscando de esta manera un equilibrio en la balanza

comercial.

Es de gran importancia realizar este andlisis debido a que mediante el estudio de las
normativas vigentes para el subsector se podra estudiar la efectividad que poseen los
incentivos para potenciar la competitividad de las empresas que se desenvuelven en el
subsector. Ademas sabremos con certeza si estos beneficios se ven reflejados en la
parte financiera, constituyendo un factor relevante al momento de realizar nuevas

inversiones o proyectos de expansion.

3.1 Andlisis de las empresas del subsector que cuentan con mayores

perspectivas de crecimiento

Como vimos en los capitulos anteriores, en Ecuador existen cuatro empresas
dedicadas al ensamblaje de automaviles, por lo cual consideramos importante realizar

un breve analisis de las perspectivas de crecimiento que poseen para el presente afio,
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en base a su informacién histérica que se encuentra disponible en las publicaciones
realizadas por la Asociacion de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE),
ademas de los informes financieros presentados por las mismas y publicados en la

pagina de la Superintendencia de Compafiias.

Utilizaremos dos métodos para este andlisis, primero mediante una regresion lineal, y
luego el método de crecimiento promedio, esto con el fin de verificar si existe una

diferencia considerable entre un método y el otro.

OMNIBUS

Ensambla vehiculos Chevrolet y es la empresa que posee la mayor capacidad de
produccién en el pais, segin datos de la Asociacion de Empresas Automotrices del
Ecuador en el afio 2013 la empresa produjo 44.494 unidades y posee excelentes
perspectivas de crecimiento, sin embargo, no es posible explotar todo su potencial
debido principalmente a la restriccibn de importaciones a los Kits de ensamblaje,

materia prima imprescindible para la produccién de vehiculos.

La produccion de la empresa ha tenido un crecimiento promedio en los Ultimos 7 afios
de 1,96%, el promedio presentado tiene ese valor bajo, debido a los constantes
cambios que se han realizado en las normativas del pais, principalmente en el tema de
la restriccion de importaciones y el establecimiento de cupos de importacién para los

tan necesarios Kits de ensamblaje.

Todo esto ha generado que la produccion sea muy cambiante, como el principal factor
de crecimiento para analizar es la variacion en la cantidad de unidades producidas, se
logré obtener en su mejor afio un crecimiento porcentual de 26,16% y una reduccion
de -15,98% en su afio mas bajo. Mediante el método de regresion lineal se estima que
para el 2014 la produccion aumentara a 50.526, sin embargo utilizando el método del
crecimiento promedio se puede observar que las perspectivas de la produccion seran
de 45.364.

Si tomamos en consideracion las condiciones de mercado es mas probable es que las
ventas reales estén mas cercanas de las pronosticadas por el método de crecimiento
promedio debido principalmente a las restriccién de importaciones que actualmente se
encuentra en vigencia al igual de los cupos establecidos en el art. 65 del Comex,

limitando el crecimiento que se puede obtener en condiciones normales.

52



Cuadro No 41: OMNIBUS

Produccion %
Ano o
anual crecimiento
2007 44.377
2008 55.988 26,16%
2009 42.149 -24,72%
2010 54.165 28,51%
2011 53.705 -0,85%
2012 52.959 -1,39%
2013 44.494 -15,98%
Promedio 1,96%
Regresion _
. Promedio
Lineal
2014 50.526,12 45.364,05

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

AYMESA

Es la ensambladora de los vehiculos de las marcas KIA y HYUNDAI, siendo la
segunda empresa mas grande que opera en el pais debido a su volumen de
produccion que llegé a un total de 15.368 unidades segun datos oficiales de la
Asociacion de Empresas Automotrices del Ecuador. Al igual que OMNIBUS, posee
buenas perspectivas de crecimiento, y le afectan los mismos factores antes
mencionados, cabe resaltar ademas, de que AYMESA ensambla vehiculos livianos y
pesados en ambas marcas, atendiendo un segmento en el que OMNIBUS no tiene

participacion.

Su pronéstico de produccién nos muestra un promedio sumamente alto en los Ultimos
7 afios con un valor de 18,10%, sin embargo este valor no refleja la realidad, debido a
que algunos afios atras la ensambladora paraliz6 su produccion. Cuando retomaron
sus actividades normales, la produccién de la empresa se dispar6 generando un

crecimiento de casi un 100%.
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El crecimiento porcentual record de la empresa es de 99,06% debido a las razones
antes mencionadas y llego a caer en un -17,43% en su etapa mas baja, de igual
manera el tema de la restriccion y asignacion de cupos a los kits de ensamblajes,
afectaron a que se den estas reducciones muy considerables. Mediante el método de
regresion lineal la produccion aumentara a 19.513 unidades para el presente afio, por
otra parte si utilizamos el método del crecimiento promedio obtenemos como resultado

un valor de 18.150 unidades producidas.

Al desempeiiarse dentro del mismo sector de OMNIBUS, tomamos en cuenta los
mismos factores de mercado, sobre todo los relacionados con las importaciones de
Kits de ensamblaje, por lo cual consideramos que el método de crecimiento promedio
se ajusta mejor y nos ofrece una tendencia mas realista del crecimiento que podemos
esperar con AYMESA.

Cuadro No 42: AYMESA

. Produccion %
Aino .
anual crecimiento
2007 7.597
2008 6.432 -15,34%
2009 6.577 2,25%
2010 13.092 99,06%
2011 13.909 6,24%
2012 18.613 33,82%
2013 15.368 -17,43%
Promedio 18,10%
Regresion )
_ Promedio
Lineal
2014 19.513,3| 18.149,68

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
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MARESA

La empresa MARESA que ensambla Gnicamente un modelo la camioneta BT- 50 de la
marca MAZDA posicionandose como la tercera empresa en cuanto ensamblaje de
unidades en el pais 7.474 segun datos de la Asociacion de Empresas Automotrices del
Ecuador, la empresa tiene posibilidades de crecimiento muy limitadas en cuanto a su
capacidad de produccion debido a la desventaja de ensamblar un solo modelo que se
va quedando desactualizado en cuanto a tecnologia, al igual que a las otras
ensambladoras le afectan las restriccion de importaciones y la limitacion de cupos ya
que estan rigen también para los kits de ensamblaje.

En lo que respecta al prondstico de produccion de la empresa ha tenido un crecimiento
promedio en los ultimos 7 afios de 2,80%, este promedio tiene su justificacion debido a
la variabilidad el crecimiento de la empresa creciendo considerablemente unos afios y
decreciendo en otros, al igual que las otras ensambladoras debido a la vulnerabilidad
del sector a la restriccion de importaciones y establecimiento de cupos, llegando en su
mejor afio en cuanto a crecimiento porcentual a alcanzar 20,88% y en su peor afio a

decrecer en -23,94%.

Utilizando el método de regresioén lineal se considera que para el 2014 la produccién
aumentara a 8.744 y utilizando el método del crecimiento promedio se obtuvo que la
producciéon sera de 7.684. De igual manera que OMNIBUS y AYMESA debido a las
condiciones de mercado lo mas posible es que las ventas reales estén mas cerca de
las pronosticadas por el método de crecimiento promedio debido principalmente a las
restriccion de importaciones y de cupos que sigue vigente establecida en el art. 65 del

COMEX, por lo que no se espera un gran crecimiento.
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Cuadro No 43: MARESA

Produccion %
Afio
anual crecimiento
2007 7.316
2008 8.790 20,15%
2009 6.835 -22,24%
2010 8.995 31,60%
2011 8.129 -9,63%
2012 9.826 20,88%
2013 7.474 -23,94%
Promedio 2,80%
Regresién
_ Promedio
Lineal
2014 8.743,52 7.683,52

Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

Impedimentos para el crecimiento de las ensambladoras

Limitaciones en el cupo de los kits de ensamblaje CKD

Mediante la resolucibn Numero 65 del COMEX se estableci6 cupos para las

ensambladoras para los CKD, lo que limita el nimero de unidades que pueden

ensamblar ya que hay piezas que necesariamente se tienen que importar y no se

pueden fabricar en el pais debido a su complejidad y los costos que implicaria, como

los motores, cajas de cambios, transmisiones y otras piezas complejas.

Estas limitaciones impiden a las ensambladoras del paises fabricar todas las unidades

gue su capacidad les permite, por lo tanto por un lado se incentiva la produccion

nacional, pero por otro se la limita ya que siempre van a existir piezas que se

necesiten importar debido a su complejidad técnica.
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Impuesto ICE e IVA

El impuesto al valor agregado IVA con un tarifa de 12% sobre el precio de venta y el
ICE que también se calcula sobre el precio de venta sin considerar el IVA, con tarifa
variable en funcién del valor del y tipo de vehiculo encarecen el precio de los vehiculos

para el publico.
Reduccion de Exportaciones

Las importaciones han disminuido segun el Anuario 2013 de la Asociacion de
Empresas Automotrices del Ecuador debido a “El proceso de apertura comercial de la

Economia colombiana, materializado a través de la suscripcién de Tratados de Libre
Comercio con México y Corea. La exportacion de vehiculos al mercado Venezolano
registré también una caida en comparacion con el afio anterior. Las demoras en los
procesos de pago a los exportadores a través de la Comision de Administracion de

Divisas afectaron las exportaciones de vehiculos ecuatorianos a Venezuela.”

3.2 Andlisis de como los estimulos gubernamentales afectan al crecimiento del
subsector

Tradicionalmente el gobierno de cualquier pais responde a fallas de mercado o
intentan estimular la interaccion dentro y entre sectores, y es una de las principales
funciones que poseen, el estimular el crecimiento de la economia, generacion de
empleo etc. De igual manera, las politicas publicas cumplen un rol fundamental al
atender a sectores de poco desarrollo o mal atendidos, en el caso de Ecuador, son un
claro ejemplo las politicas sociales que se han venido implementando en los dltimos

anos.

Sin embargo, uno de los temas menos tratados o que por lo menos no se ha dado la
difusiobn que merece es respecto al desarrollo industrial, en este caso especifico que
analizaremos, en el sector automotriz o del subsector de ensambladoras, creemos de
que es de gran importancia difundir esta informacion que se relaciona directamente
con el tan mencionado cambio de la matriz productiva, principalmente porque las

inversiones son muy grandes, y las consecuencias sociales muy significativas.

El Gobierno mediante sus diferentes politicas es un actor crucial para la creacion de
climas favorables de inversion para atraer activos de conocimiento y actividad

comercial innovadora, especialmente en el campo de la tecnologia.
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Dentro de la agenda productiva publicada por el gobierno nacional, considera que el

subsector de ensambladoras automotrices, es un sector estratégico para el cambio de

la matriz productiva, por lo cual son acreedores a una serie de estimulos

gubernamentales con el fin de incrementar la produccion nacional, reducir el volumen

de importacién de vehiculos, e incrementar la integracion de componentes nacionales

en la larga lista de implementos que necesita un vehiculo para su funcionamiento.

CIAUTO

Para comprender el alcance de los estimulos es necesario ponerlo en términos

economicos, de acuerdo al balance 2013 de CIAUTO, la empresa pago solo 1.106,42

de impuesto a la renta de lo contrario hubiera pagado 360.104,93, consiguiendo un
ahorro importante de 358.998,51.

Cuadro No 44: CIAUTO

CIAUTO
Sin estimulos
Con .
considerando
estimulos _
una tarifa de 25%
0% IR
de IR
UTILIDAD ANTES DE
IMPUESTOS 1.440.419,72 1.440.419,72
IMPUESTO A LA RENTA 1.106,42 360.104,93
GANANCIA (PERDIDA) DE
OPERACIONES 1.439.313,30 1.080.314,79
Ahorro de| 358.998,51

Fuente: (Superentendia de Compafiias 2013),

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

AYMESA

El ahorro de la empresa AYMESA no se puede cuantificar ya que por el ejercicio del
2013 tuvo pérdidas por -6.992.992,08.
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OMNIBUS

De acuerdo al balance 2013 de OMNIBUS, la empresa pago 11.383.131,52 de

impuesto a la renta de lo contrario hubiera pagado si se siguiese con el impuesto a la

renta en 25%, pagaria 12.620.027,16 consiguiendo un ahorro importante de

1.236.895,64.

Cuadro No 45: OMNIBUS

OMNIBUS

Con

estimulos (IR

Sin estimulos
considerando

una tarifa de 25%

22%)
de IR
UTILIDAD ANTES DE
IMPUESTOS 50.480.108,62 50.480.108,62
IMPUESTO A LA RENTA 11.383.131,52 12.620.027,16
GANANCIA (PERDIDA) DE
OPERACIONES 39.096.977,10 37.860.081,47

Ahorro de | 1.236.895,64

Fuente: (Superentendia de Companfias 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

MARESA

De acuerdo al balance 2013 de MARESA, la empresa pago 2.372.165,26 de impuesto

a la renta, la empresa debié tener algun problema con el SRI, porque el impuesto a la

renta con la tarifa de 22% seria de 1.986.407,12, por lo que se hubiese ahorrado

385.758,14.
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Cuadro No 46: MARESA

MARESA
Lo que Con estimulos
pago en considerando
2013 unatarifa de 22%
UTILIDAD ANTES DE
IMPUESTOS 9.029.123,26 9.029.123,26
IMPUESTO A LA RENTA 2.372.165,26 1.986.407,12
GANANCIA (PERDIDA) DE
OPERACIONES 6.656.958,00 7.042.716,14
Ahorro -385.758,14

Fuente: (Superentendia de Compafiias 2013)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

Zonas Econdmicas de Desarrollo Especial (ZEDES)

Tienen los siguientes incentivos:

e Reduccién adicional de 5 puntos porcentuales del Impuesto a la Renta, a los
administradores y operadores de las ZEDES, con el caracter de permanente
(17%). Si son en sector preferente y es inversion nueva aplica tarifa 0% de
Impuesto a la Renta por 5 afios (fuera zona urbana de Quito y Guayaquil).

e Las importaciones de bienes tendran tarifa 0% de IVA.

e Los bienes extranjeros gozaran de la suspension del pago de aranceles
mientras permanezcan en dicho territorio.

e Los administradores y operadores tendran crédito tributario del IVA pagado en
sus compras locales, de servicios, insumos y materias primas para sus
procesos productivos.

e Exoneracion del Impuesto a la Salida de Divisas (ISD) en el pago de

importaciones y para los pagos al exterior por financiamiento externo
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Dentro de estos incentivos los principales que les atraerian a las nuevas
ensambladoras, son las importaciones con tarifa 0% de IVA, complementando con el
otro incentivo que exonera de aranceles a los bienes extranjeros mientras
permanezcan en dicho territorio, ya que podrian traer maquinarias con un costo muy
bajo, ademas otro incentivo que les interesaria mucho es el la Exoneracién del ISD en
el pago de importaciones y para los pagos al exterior por financiamiento externo ya
gue en este impuesto se paga millones de dblares como se muestra en el siguiente

cuadro.

Cuadro No 47: Impuesto a la salida de divisas 2013

Impuesto a la salida de divisas 2013
EMPRESA CANTIDAD
OMMIBUS $17.997.299,57
AYMESA $ 3.330.850,22
MARESA $ 5.652.283,64
CIAUTO $ 202.866,51

Fuente: (Superentendia de Compafiias 2013)
Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
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Cuadro No 48: Resumen Incentivos Ensambladoras

OMNIBUS AYMESA MARESA CIAUTO |NUEVA ENSAMBLADORA

Exoneracion total del pago del impuesto minimo y del pago del Impuesto a la
Renta por los
cinco primeros afios

Reduccion de tres puntos del Impuesto a la Renta del 1% anual.

Exoneracion del Impuesto a la Salida de las Divisas para financiamiento externo de méas de un afio plazo y con tasas menores a la tasa maxima
aprobada por el BCE.

Exoneracion en el calculo del impuesto minimo de: los gastos incrementales por nuevo empleo o mejoras salariales,adquisicion de nuevos
activos para mejoras de productividad y tecnologia, produccién mas limpia y de todos los
incentivos de este Codigo.

Reduccion del 10% del Impuesto a la Renta para la reinversién de la utilidad en activos productivos de innovacion y
tecnologia.

Democratizacién para la transformacién productiva: Las Compaiiias que decidan abrir su capital y vender acciones a sus trabajadores, tendran
los siguientes beneficios:Diferir el pago del Impuesto a la Renta y su anticipo, por 5 afios.En caso de optar por un crédito para el financiamiento
para la compra de acciones, los intereses estaran exentos del
Impuesto a la Renta.

Para la produccién mas verde: Para el célculo del Impuesto a la Renta, se considerara una deduccion adicional del 100% del gasto en compra
de
magquinaria y equipos para produccién mas limpia y para la implementacién de sistemas de energias renovables (solar,
edlica o similar), o a la mitigacion del impacto ambiental.

Zonas Econdémicas de Desarrollo Especial (ZEDES)

Tienen los siguientes incentivos:

Reduccion adicional de 5 puntos porcentuales del
Impuesto a la Renta, a los administradores y operadores
de las ZEDES, con el caracter de permanente (17%). Si
son en sector preferente y es inversion nueva aplica tarifa

0% de
Impuesto a la Renta por 5 afios (fuera zona urbana de
Quito y Guayaquil).
Las importaciones de bienes tendran tarifa 0% de IVA.
Los bienes extranjeros gozaran de la suspension del
pago de aranceles mientras permanezcan en dicho
territorio.

Los administradores y operadores tendran crédito
tributario del IVA pagado en sus compras locales, de
Senicios,insumos y materias primas para Sus procesos
productivos.

Exoneracion del ISD en el pago de importaciones y para
los pagos al exterior por financiamiento externo.

Fuente: (PRO ECUADOR, 2014)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
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Estos incentivos han sido de mucha ayuda a las ensambladoras, pero basandonos en
su situacion econOmica, creemos que es necesario mejorar los incentivos
enfocandolas en facilitar la incorporacion de partes nacionales, ademas se debe
mejorar la gestiébn de las restricciones de los kits de ensamblaje ya que por el
momento resulta poco viable fabricar ese tipo de componentes en el pais, debido
principalmente a la complejidad técnica y la tecnologia de punta que requieren para su
elaboracion; debemos considerar que paises més industrializados que el nuestro, no

posee la capacidad de fabricar los indispensables CKD.

Ademas también deberia otorgarseles incentivos en cuanto al ISD, ya que siempre van
necesitan enviar dinero del pais para financiar las piezas que vienen del extranjero, al
menos en los primero afios de operacién se les deberia dar facilidades el pago de este

impuesto.

Conclusiones

o Los esfuerzos por parte del Gobierno Nacional por incrementar la capacidad
productiva de las empresas que se desarrollan en el subsector de
ensambladoras son muy interesantes y atractivos, ofrecen una gran variedad
de descuentos sobre todo en el area tributaria, lo cual significa un ahorro de
millones de délares en impuestos, tal y como lo vimos en los ejemplos

expuestos.

e Los incentivos presentados, son los que consideramos que aplican al
subsector. A pesar de que la reduccién en el area tributaria, beneficios por
mejoras tecnolodgicas etc., resultan atractivos, se ven trabados por una gran
cantidad de restricciones a las importaciones. Es decir por un lado, el Gobierno
pretende incrementar la produccion mediante estos incentivos, y por el otro
limita a las ensambladoras su capacidad productiva al imponer un limite de
cupos o cantidades a los kits de ensamblaje, necesarios para poder fabricar o

en este caso ensamblar los productos.

e Si bien es cierto la integracion de mayor componente nacional a los vehiculos
es sano y fomenta al desarrollo de sectores relacionados con el automotriz, por
el momento es poco aplicable y en algunos casos una exageracion por parte

del Gobierno al querer imponer tales medidas, debido a que no existen
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empresas capaces de generar los componentes necesarios, principalmente
relacionados con el area electronica, y las pocas empresas capaces de generar
estos componentes no poseen la capacidad de abastecimiento para el
Mercado Nacional. Consideramos que no se deberia restringir las
importaciones de los kits de ensamblaje como se lo esté realizando, por el
contrario, deberia darse una mayor apertura para explotar la capacidad
productiva de las ensambladoras, e incentivar a los proveedores nacionales a
incrementar su capacidad productiva, realizado este cambio se podra ir
realizando la integracién de componentes nacionales en base a su capacidad
de abastecimiento, asegurando que la disponibilidad de materias primas o

componentes no sea limitada.

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

CONCLUSIONES

e La produccion nacional de vehiculos esta concentrada en la empresa
OMNIBUS que posee el 65,26% de la produccion nacional, le sigue AYMESA
con un 22,54%, a continuacion se encuentra MARESA con un 10,96% y por
tltimo la nueva ensambladora CIAUTO con un 1,24%, sin embargo la ventas
nacionales siempre han sido dominadas por vehiculos importados de marcas
como TOYOTA, FORD, NISSAN y MAZDA, a pesar de las diferentes
restricciones a las importaciones que se han implantado. El segmento
preferido en el pais es el de automdviles que abarca un 41,39% del mercado, y

la empresa OMNIBUS es el lider de mercado en este segmento.

e La produccion nacional ha decaido debido a:

1. Las exportaciones realizadas descienden de una forma alarmante,
debido a factores como la suscripcion de Tratados de Libre Comercio
con México y Corea por parte de Colombia. La exportacion de vehiculos
al mercado Venezolano también disminuy6 debido a factores politicos e
incumplimiento de pagos.

2. Incapacidad de adaptarse a la restriccién de importaciones.
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e Las limitaciones en los cupos de importaciones para los CKD, cambios en los

aranceles, ICE e ISD han causado :

1.

Dificultad en adaptarse a los nuevos requisitos minimos para la
fabricacion de vehiculos debido principalmente a las exigencias
en la integracion de componentes con tecnologia mas
avanzada. La causa de este problema es que al no tener
proveedores locales, se pagaria altos aranceles para importar
estas piezas, perdiendo competitividad frente a los vehiculos
importados que en algunos casos incluyen estos elementos de
fabrica.

Ambiente de incertidumbre y poca seguridad para los
inversionistas  potenciales, principalmente de capitales
extranjeros.

Ajustar su produccion reduciendo su capacidad productiva
debido a los cupos establecidos, y al aumento de aranceles a los
CKD.

Reduccién de las ventas realizadas por los fabricantes debido al

aumento del precio, generado por el alza del ICE e ISD.

e Los incentivos actuales de reduccién del 25% al 22% del impuesto a la renta en
el caso de OMINIBUS, MARESA, y reduccion total en el caso de CIAUTO

debido a que es una inversion nueva, les han ahorrado mucho dinero, ya que

por el volumen que manejan las ensambladoras les representa mucho dinero.

Por el momento ninguna ensambladora se ubica dentro de las ZEDES.

RECOMENDACIONES

El Gobierno Nacional:

1.

2.

Deberia reconsiderar los incentivos que se les da a las
ensambladoras, sobre todo en relacion con el ISD. Con el
objetivo de mejorar la productividad nacional y disminuir el
precio al consumidor final, ya que debe ser un objetivo del
Gobierno renovar el parque automotor del pais.

Analizar técnicamente la viabilidad de la implementacion de los
nuevos requisitos minimos para los vehiculos, debido al

excesivo incremento al precio que generarian.
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3. Analizar la creacién de incentivos que mejoren la produccién de
los proveedores nacionales de las ensambladoras, con el fin de

reducir la necesidad de la importacién de componentes.
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ANEXOS

Anexo No 1 Requisitos legales

Pasos para establecer una empresa en Ecuador

Segun la pagina web del Gobierno Nacional http://cuidatufuturo.com los pasos basicos

para crear una empresa son:

1. Reservar un nombre. Este tramite se realiza en el balcon de servicios de la
Superintendencia de Compafiias y dura aproximadamente 30 minutos. Ahi mismo
revisa que no exista ninguna compafiia con el mismo nombre que has pensado para la

tuya.

2. Elaborar los estatutos. Es el contrato social que regira a la sociedad y se validan
mediante una minuta firmada por un abogado. El tiempo estimado para la elaboracion

del documento es 3 horas.

3. Abrir una “cuenta de integracién de capital”. Esto se realiza en cualquier banco

del pais. Los requisitos basicos, que pueden variar dependiendo del banco, son:

e Capital minimo: $400 para compafia limitada y $800 para compafiia an6nima
o Carta de socios en la que se detalla la participacion de cada uno

e Copias de cédula y papeleta de votacion de cada socio

Luego debes pedir el “certificado de cuentas de integracién de capital”’, cuya entrega

demora aproximadamente de 24 horas.

4. Elevar a escritura publica. Acude donde un notario publico y lleva la reserva del

nombre, el certificado de cuenta de integracion de capital y la minuta con los estatutos.

5. Aprobar el estatuto. Lleva la escritura publica a la Superintendencia de
Compafiias, para su revisibn y aprobacibn mediante resolucion. Si no hay

observaciones, el trdmite dura aproximadamente 4 dias.

6. Publicar en un diario. La Superintendencia de Compafiias te entregara 4 copias
de la resolucion y un extracto para realizar una publicacion en un diario de circulacion

nacional.

7. Obtener los permisos municipales. En el municipio de la ciudad donde se crea tu

empresa, deberas:
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e Pagar la patente municipal

e Pedir el certificado de cumplimiento de obligaciones

8. Inscribir la compafia. Con todos los documentos antes descritos, anda al Registro

Mercantil del cantén donde fue constituida tu empresa, para inscribir la sociedad.

9. Realizar la Junta General de Accionistas. Esta primera reunion servira para
nombrar a los representantes de la empresa (presidente, gerente, etc.), segln se haya

definido en los estatutos.

10. Obtener los documentos habilitantes. Con la inscripcibn en el Registro
Mercantil, en la Superintendencia de Compaiiias te entregaran los documentos para

abrir el RUC de la empresa.

11. Inscribir el nombramiento del representante. Nuevamente en el Registro
Mercantil, inscribe el nombramiento del administrador de la empresa designado en la
Junta de Accionistas, con su razén de aceptacion. Esto debe suceder dentro de los 30

dias posteriores a su designacion.

12. Obtener el RUC. El Registro Unico de Contribuyentes (RUC) se obtiene en el

Servicio de Rentas Internas (SRI), con:

o Elformulario correspondiente debidamente lleno

e Original y copia de la escritura de constitucién

e Original y copia de los nombramientos

o Copias de cédula y papeleta de votacion de los socios

o De ser el caso, una carta de autorizacion del representante legal a favor de la

persona que realizara el tramite

13. Obtener la carta para el banco. Con el RUC, en la Superintendencia de
Compaiiias te entregaran una carta dirigida al banco donde abriste la cuenta, para que

puedas disponer del valor depositado.

Cumpliendo con estos pasos podras tener tu compafiia limitada o anénima lista para
funcionar. El tiempo estimado para la terminacion del tramite es entre tres semanas y

un mes.

Un abogado puede ayudarte en el proceso. El costo de su servicio puede variar entre

$600 y $1,000 o dependiendo del monto de capital de la empresa.
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Pasos para convertirse en exportador

Segun la pagina web del instituto de promocién de exportaciones e inversiones

www.proecuador.gob.ec los pasos para convertirse en exportador son:
PASO 1

Contar con el Registro Unico del Contribuyente (RUC), otorgado por el Servicio de
Rentas Internas (SRI). Indicando la actividad economica de Exportacion que va a

desarrollar.
PASO 2

Obtener la firma digital o TOKEN, Banco Central del Ecuador o Security Data

Procedimiento en:

http://www.proecuador.gob.ec/pubs/requisitos-para-obtener-el-certificado-

digital-de-firma-electronica-y-token/

PASO 3

Registrarse como exportador en el sistema informatico de la Aduana del Ecuador
ECUAPASS: https://portal.aduana.gob.ec/

PASO 4

Contar con los siguientes documentos de exportacion:

- Factura Comercial Original

- DAE (Declaracion Aduanera de Exportacion)

- Lista de Empaque (Packing List)

- Autorizaciones previas (Cuando el caso lo amerite)

- Certificado de Origen (Preferencial o no preferencial dependiendo del pais al cual se

exporte)

- Documento de Transporte multimodal (Bill of Lading, Airway Bill, Carta de Porte

Internacional, etc.).
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- Otros documentos solicitados por el comprador / importador.
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Anexo No 2 Graficos regresion lineal

Grafico No 10;: OMMNIBUS
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Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

Gréafico No 11: AYMESA
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Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
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Gréafico No 12: MARESA
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Fuente: (ASOCIACION DE EMPRESAS AUTOMOTRICES DEL ECUADOR, 2013)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
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Anexo No 3 Limitacién de cupos

Cuadro No 49: Limitaciones de cupos de CKD

RUC Consignatario Partida Arancelaria |Cuota anual en délares (FOB) |Cupo anual en unidades
1790023931001 |AYMESA S.A. 8703229080 14.194.766,34 2.700
1790023931001|AYMESA S.A. 8703239080 30.964.045,96 3.852
1790233979001|OMNIBUS BB TRANSPORTES S.A. 8703229080 48.609.035,89 10.914
1790233979001|OMNIBUS BB TRANSPORTES S.A. 8703231080 32.310.536,10 3.229
1790233979001|OMNIBUS BB TRANSPORTES S.A. 8703239080 164.212.515,92 21.001
1790233979001|OMNIBUS BB TRANSPORTES S.A. 8704211080 61.885.438,88 9.062
1790233979001|OMNIBUS BB TRANSPORTES S.A. 8704311080 25.988.041,55 5.846
1790279901001|MARESA 8704211080 18.130.497,11 3.240
1790279901001|MARESA 8704311080 51.131.312,36 15.392

Fuente: (COMEX, 2014)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.

Cuadro No 50: SUBPARTIDAS

SUBPARTIDAS

8703239080, 8703231080, 8703249080, 8703241080

% de Producto Ecuatoriano | Arancel a pagar Observaciones
Incorporado Ad valorem
<5 35,00%
5 17,50%
6 16,63%
7 15,75%
8 14,88%
9 14,00%
10 13,13%
11 12,25%
12 11,38%
13 10,50%
14 9,63%
15 8,75%
16 7,88%
17 7,00%
18 6,13%
19 5,25%
20 4.38% Aran;z;r;;?imo

Fuente: (COMEX, 2014)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
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Cuadro No 51: SUBPARTIDAS

SUBPARTIDAS

8704311080, 8704211080, 8703229080, 8703210080,
8703900080, 8703331080, 8703329080, 8703900092
8703339080, 8703221080, 8704900092, 8703311080,
8706009180, 8703319080, 8703321080.

% de Producto | Arancel a
Ecuatoriano pagar Ad Observaciones
Incorporado valorem

<5 40%
5 20%
6 19%
7 18%
8 17%
9 16%
10 15%
11 14%
12 13%
13 12%
14 11%
15 10%
16 9%
17 8%
18 7%
19 6%
Arancel minimo a
20 5%|pagar

Fuente: (COMEX, 2014)

Elaborado por: Flores Pablo, Trelles Daniel.
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Anexo No 4: Tabla Tarifas ICE
Cuadro No 52: TARIFAS ICE

GRUPOII |TARIFA AD VALOREM

1. Vehiculos motorizados de transporte terrestre de hasta 3.5 toneladas de carga, conforme el siguiente detalle:

Vehiculos motorizados cuyo precio de venta al publico sea de hasta
USD20.000 5%
Camionetas,furgonetas,camiones,y vehiculos de rescate cuyo precio de
venta al publico sea de hasta USD 30.000 5%
Vehiculosmotorizados,exceptocamionetas,furgonetas,camiones y
vehiculos de rescate,cuyo precio deventa al publico sea superiora
USD20.000y de hasta USD 30.000 10%
Vehiculo smotorizados,cuyo precio de venta al publico sea superiora
USD30.000y de hasta USD 40.000 15%
Vehiculosmotorizados,cuyopreciodeventaalpublicoseasuperioraUSD40.00 20%
0y de hasta USD 50.000
VehiculosmotorizadoscuyopreciodeventaalpublicoseasuperioraUSD50.00
0y de hasta USD 60.000 25%
VehiculosmotorizadoscuyopreciodeventaalpublicoseasuperioraUSD60.00
0y de hasta USD 70.000 30%
VehiculosmotorizadoscuyopreciodeventaalpublicoseasuperioraUSD70.00
0 35%
2. Vehiculos motorizados hibridos o eléctricos de transporte terrestre de hasta 3.5 toneladas de carga, conforme el siguiente
detalle:
VehiculoshibridosoeléctricoscuyopreciodeventaalpublicoseadehastaUSD 0%
35.000
Vehiculos hibridos o eléctricos cuyo precio de venta al publico sea 8%
superiora USD 35.000y de hasta USD 40.000
Vehiculos hibridos o eléctricos cuyo precio de venta al publico sea 14%
superiora USD 40.000y de hasta USD 50.000
VehiculoshibridosoeléctricoscuyopreciodeventaalpublicoseasuperioralS 20%
D 50.000y de hasta USD 60.000
Vehiculos hibridos o eléctricos cuyo precio de venta al publico sea 26%
superior a USD 60.000 y de hasta USD 70.000
Vehiculos hibridos o eléctricos cuyo precio de venta al publico sea 39%
superior a USD 70.000

Fuente: (SRI, 2014)
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Anexo No 5: Balances
OMNIBUS

Balance General

http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tip

oDocumento=economica&expediente=1920&idDocumento=3.1.H&fecha=2013-
12-31%2000:00:00.0

Estado de resultados

http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tip

oDocumento=economica&expediente=1920&idDocumento=3.1.A&fecha=2013-
12-31%2000:00:00.0

AYMESA
Balance General

http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tip

oDocumento=economica&expediente=1447&idDocumento=3.1.1&fecha=2013-12-
31%2000:00:00.0

Estado de resultados

http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tip

oDocumento=economica&expediente=1447&idDocumento=3.1.A&fecha=2013-
12-31%2000:00:00.0

MARESA
Balance General

http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tip

oDocumento=economica&expediente=7035&idDocumento=3.1.1&fecha=2013-12-
31%2000:00:00.0

Estado de resultados

http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tip

oDocumento=economica&expediente=7035&idDocumento=3.1.A&fecha=2013-
12-31%2000:00:00.0
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http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tipoDocumento=economica&expediente=1920&idDocumento=3.1.A&fecha=2013-12-31%2000:00:00.0
http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tipoDocumento=economica&expediente=1920&idDocumento=3.1.A&fecha=2013-12-31%2000:00:00.0
http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tipoDocumento=economica&expediente=1920&idDocumento=3.1.A&fecha=2013-12-31%2000:00:00.0
http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tipoDocumento=economica&expediente=1447&idDocumento=3.1.1&fecha=2013-12-31%2000:00:00.0
http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tipoDocumento=economica&expediente=1447&idDocumento=3.1.1&fecha=2013-12-31%2000:00:00.0
http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tipoDocumento=economica&expediente=1447&idDocumento=3.1.1&fecha=2013-12-31%2000:00:00.0
http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tipoDocumento=economica&expediente=1447&idDocumento=3.1.A&fecha=2013-12-31%2000:00:00.0
http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tipoDocumento=economica&expediente=1447&idDocumento=3.1.A&fecha=2013-12-31%2000:00:00.0
http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tipoDocumento=economica&expediente=1447&idDocumento=3.1.A&fecha=2013-12-31%2000:00:00.0
http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tipoDocumento=economica&expediente=7035&idDocumento=3.1.1&fecha=2013-12-31%2000:00:00.0
http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tipoDocumento=economica&expediente=7035&idDocumento=3.1.1&fecha=2013-12-31%2000:00:00.0
http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tipoDocumento=economica&expediente=7035&idDocumento=3.1.1&fecha=2013-12-31%2000:00:00.0
http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tipoDocumento=economica&expediente=7035&idDocumento=3.1.A&fecha=2013-12-31%2000:00:00.0
http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tipoDocumento=economica&expediente=7035&idDocumento=3.1.A&fecha=2013-12-31%2000:00:00.0
http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tipoDocumento=economica&expediente=7035&idDocumento=3.1.A&fecha=2013-12-31%2000:00:00.0

CIAUTO

Balance General
http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tip

oDocumento=economica&expediente=149080&idDocumento=3.1.1&fecha=2013-
12-31%2000:00:00.0

Estado de resultados

http://www.supercias.gob.ec/portaldocumentos/pdfsocietario/economica.php?tip

oDocumento=economica&expediente=149080&idDocumento=3.1.A&fecha=2013-
12-31%2000:00:00.0
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DOCTOR ROMEL MACHADO CLAVIJO,
SECRETARIO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACION
DE LA UNIVERSIDAD DEL AZUAY,
CERTIFICA:

Que, el H, Consejo de Facultad de Ciencias de la Administracion en sesién del 9 de junio
de 2014, conocié la peticion de los sefiores PABLO ANTONIO FLORES FLORES
(47993) y DANIEL EDUARDO TRELLES PINOS (46688) que denuncian su trabajo de
titulacion denominado: “ANALISIS DE LOS PRINCIPALES INCENTIVOS QUE
OTORGA EL GOBIERNO NACIONAL PARA EL SUBSECTOR DE
ENSAMBLADORAS DE VEHICULOS”, presentado como requisito previo a la
obtencion del Grado de Ingeniero Comercial. El Consejo acoge el informe de la Junta
Académica y aprueba la denuncia. Designa como Director de dicho trabajo al economista
Luis Mario Cabrera Gonzalez y como miembro del Tribunal Examinador al economista
Luis Tondn Ordénez.

Cuenca, juni 201
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DOCTOR ROMEL MACHADO CLAVI1JO,
SECRETARIO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACION
DE LA UNIVERSIDAD DEL AZUAY,
CERTIFICA:

Que, el H, Consejo de Facultad de Ciencias de la Administracion en sesion del 27 de junio
de 2014, conocié la peticion de los sefiores PABLO ANTONIO FLORES FLORES y
DANIEL EDUARDO TRELLES PINOS, que solicitan se reconsidere la resolucion de sesion
anterior por la cual se designé como Director de su trabajo de titulacion al economista Luis Mario
Cabrera Gonzalez y se ratifique al economista Luis Tonén Ordéfiez como Director de su trabajo; y,
conjuntamente, conocié la comunicacion del economista Luis Mario Cabrera Gonzalez por la que
se excusa de dirigir este trabajo de titulacion. El Consejo resuelve aceptar la peticién de los
denunciantes y acogiendo las razones de la excusa del economista Cabrera, designa como Director
del trabajo denunciado al economista Luis Ton6n Ordéfiez.

UJERSIIAD DRY
FACULTAD DE
ADMI* TRACION
SECHETARIA
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CONVOCATORIA

Por disposicién de la Junta Académica de Administracién de Empresa, se convoca a los
Miembros del Tribunal Examinador, a la sustentacién del Protocolo del Trabajo de
Titulacién “ANALISIS DE LOS PRINCIPALES INCENTIVOS QUE OTORGA EL
GOBIERNO NACIONAL PARA EL SUBSECTOR DE ENSAMBLADORAS DE
VEHICULOS?”, presentado por los estudiantes Pablo Antonio Flores Flores con cédigo
47993 y Daniel Eduardo Trelles Pinos con c6digo 46688, previa a la obtencién del grado de
Ingeniero Comercial, para el dia VIERNES 16 DE MAYO DE 2014 A LAS 10H00.

Cuenca, 14 de mayo de 2014

Dra.Je 105 C¥ello
Secretaria de la Facultad

Eco. Luis Tonon Ordéiiez

Eco. Luis Mario Cabrera Gonzélez
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Guia para Trabajos de Titulacién 22/
1. Protocolo/Acta de sustentacion

" ",
77 wE N\
1Y

U \
il
ACTA
SUSTENTACION DE PROTOCOLO/DENUNCIA DEL TRABAJO DE TITULACION

1.1 Nombre del estudiante: Pablo Antonio Flores Flores y Daniel Eduardo Trelles Pinos
1.1.1 Cbdigo 47993 y 46688

1.2 Director sugerido: Eco. Luis Tonon Ordéiiez

1.3 Codirector (opcional):

1.4 Tribunal:  Eco. Luis Mario Cabrera Gonzdlez

1.5 Titulo propuesto: “Analisis de los principales incentivos que otorga el gobierno nacional
Ipara el subsector de ensambladoras de vehiculos”

1.6 Resolucién:

1.6.1 Aceptado sin modificaciones

1.6.2 Aceptado con las siguientes modificaciones:

Redactar o i
dé fnl,eﬁ:‘a@o'r’m.

e Responsable de dar seguimiento a las modificaciones(designado por la Junta
Académica de entre los Miembros del Tribunal): Eco. Luis Tonon Ordéfiez
1.6.3 No aceptado
« Justificacion:

Tribunal

/"' "
Sr. Pablo A. Flores Flores Sr. Daniel E. Trelles Pinos Dra. Jenny Rios Coello
Secretario de Facultad

Fecha de sustentacion: Viernes 16 de mayo de 2014
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Guia para Trabajos de Titulacién

UNIVERSIDAD DEL
AZUAY

1. Protocolo/Rubrica

RUBRICA PARA LA EVALUACION DEL PROTOCOLO DE TRABAJO DE TITULACION

1.1 Nombre del estudiante: Pablo Antonio Flores Floresy Daniel Eduardo Trelles Pinos

Codigo: 47993 y 46688

1.2 Director sugerido: Eco. Luis Tonon Ordéfiez

1.3 Codirector (opcional):.

1.4 Titulo propuesto: “Andlisis de los principales incentivos que otorga el gobierno nacional
para el subsector de ensambladoras de vehiculos”

1.5 Revisores (tribunal): Eco. Luis Mario Cabrera Gonzalez

1.6 Recomendaciones generales de la revisién:

Cumple Cumple No Observaciones
totalmente | parcialmente | cumple (&)

Linea de investigacion

1. ¢El contenido se enmarca en la linea
de investigacién seleccionada?

Titulo Propuesto

2. ¢Esinformativo?

3. ¢Es conciso?

Estado del arte

4. ¢ldentifica claramente el contexto
histérico, cientifico, global y
regional del tema del trabajo?

5. ¢Describe la teoria en la que se
enmarca el trabajo

6. ¢Describe los trabajos relacionados
mas relevantes?

7. ¢Utiliza citas bibliograficas?

Problematica y/o pregunta de

investigacion

8. ¢Presenta una descripcion precisay
clara?

9. ¢Tiene relevancia profesional y
social?

Hipétesis (opcional)

10.¢Se expresa de forma clara?

11.¢Es factible de verificacién?

Objetivo general

12.¢Concuerda con el problema
formulado?

13.:Se encuentra redactado en tiempo
verbal infinitivo?

Objetivos especificos

1
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Guia para Trabajos de Titulacién

e Opcional cuando cumple totalmente,
e Obligatorio cuando cumple parcialmente y NO cumple.

/‘x"\.,

.
\RAR

1. Protocolo/Rubrica

Eco. Luis Tonon Ordéfiez

Eco. Luis Mario Cabrera Gonzalez
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Cuenca, 08 de Mayo de 2014
Oficio: EA-247-2014-UDA

Ingeniero

XAVIER ORTEGA

Decano de la Facultad de Ciencias de la Administracién
Ciudad.

De nuestra consideracion:
La Junta Académica de la Escuela de Administracién, en relacién a la Denuncia/Protocolo de

Trabajo de Titulacién, presentado por Flores Flores Pablo Antonio y Trelles Pinos Daniel Eduardo,
tema: ANALISIS DE LOS PRINCIPALES INCENTIVOS QUE OTORGA EL GOBIERNO NACIONAL PARA EL

SUBSECTOR DE ENSAMBLADORAS DE VEHICULOS, resuelve:

Cumple con todos los requisitos, por lo tanto es Aprobado.

Director: Econ. Tondn Luis
Tribunal: Econ. Cabrera Luis Mario
Atentamente,

ING. IVAN ORELLANA OSORIO
Presidente de la Junta de Administracién

RECIBIDO 1 4 MAY 2014

WU
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Sustentacion del Disefio de Monografia (DOCTORA JENNY RIOS COELLO)

Fecha: 14-05-2014

ESCUELA DE Administracién de Empresas

Disefios de Monografia
Escuela de Administracion de Empresas

Estudiante: Pablo Antonio Flores Flores con cddigo 47993 y Daniel Eduardo Trelles Pinos con
codigo 46688.

Tema: “ANALISIS DE LOS PRINCIPALES INCENTVOS QUE OTORGA EL GOBIERNO NACIONAL PARA
EL SUBSECTOR DE ENSAMBLADORAS DE VEHICULOS”

Para: La obtencidn del titulo de Ingeniero Comercial.

Director: Econ. Luis Tonon

Tribunal: Econ. Luis Mario Cabrera.

DIA: '«’//ée.Uas J6 pe [Thyo e 20/
recha: /6 pe rovo 201/

HORA: /0 [LO@
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Cuenca, 21 de mayo de 2014.

Ingeniero
Xavier Ortega V.
Decano de la Faculiad de Ciencias de la Administracidn.

De mi consideracion.

Por medio de la presente s informo gue conjuntamente con los Srs.
Pablo Antonio Flores Flores ¥ Daniel Eduardo Trelles Pinos se realizaron los
cambios sugeridos por e! fribunal, en e! dis fic de frobajo de graduacion
fitulado "Andiisis de ios princioales incentivos que otorga el gobierno
nacional pard el subsector de ensampbpladoras de vehiculos.”

Por lo expuesto antaiiormente. ie soficito dar el tramite respectivo.

Atentamente;

Uis Tonen Ordéfiez.
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Cuenca, 30 de abril de 2014.

Ingeniero.
Xavier Ortega V.
Decano de la Facultad de Ciencias de la Administracion.

De mi consideracién:

Por medio del presente informo a usted que procedi a la revisién del
disefio de frabajo de graduacién titulado *Andlisis de los principales
incentivos que otorga el gobierno nacional para el subsector de
ensambladoras de vehiculos" elaborado por los sefiores Pablo Antonio
Flores Flores y Daniel Eduardo Trelles Pinos como requisito previo a la
obtencién del titulo de Ingeniero Comercial.

En mi opinién este disefio cumple con los requerimientos tedricos y
metodolégicos para ser aprobado.

Por lo expuesto anteriormente solicito se le dé el trdmite respectivo.

Atentamente;

Econdldis Tonon Orddiiez.
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-Cuenca;, 30 -de-abril- de 2014

Ing. Xavier Ortega Vasquez, MBA.
~DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACION:
Presente

Nosotros, Pablo Antonio Flores Flores y Daniel Eduardo Trelles Pinos, con cédigos estudiantiles

47993, 46688, egresados de la Escuela de Administracién de Empresas, con un cordial saludo nos
“dirigimos-a-Usted ‘para - soficitarte de - la - manera mas comedida; proceda con el tramite de
.aprobacion. de nuestro. disefio. de. monografia. titulado. “Analisis.de. los. principales. incentivos.que...............
otorga el gobierno nacional para el subsector de ensambladoras de vehiculos”, el mismo que tiene

como director sugerido a el Econ. Luis Bernardo Tondn Ordofiez.

Seguros de contar con su favorable acogida, le reiteramos nuestro sentimiento de consideracién y

F4¥ - o
@i et
< /p‘M 81;\1{’\ 7 & 1&1—%
Daniel Eduardo Trelles Pinos..............
Codigo estudiantil: 46688

(|
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w
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ey ¢ aiad
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DOCTORA JENNY RIOS COELLO, SECRETARIA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE
LA ADMINISTRACION DE LA UNIVERSIDAD DEL AZUAY

CERTIFICA:

Que, el senor Pablo Antonio Flores Flores, Tu€go deé cumplir con todas 1as asignaturas del

“pensutide - taEscueta-de- Administracion deEmpresasy-aprobar el examende suficiencia-de

~Inglés-el-31-de-Agosto-de-2011; egresé-de-la-Facultad el 20-de-Julio-de 2013

Cuenca, 4 de Abril de 2014

ADMIN! TRACION
SECHETARIA

Derecho No. 95598
“““ sevE

)
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DOCTOR ROMEL MACHADO C. SECRE-

TARIO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS

................................................................................................................................. PE-LA-ADMINISTRACION DE-LA-TNI--o

VERSIDAD DEL AZUAY.

CERTIFICA:

Que, ¢l sefior.Daniel Eduardo. Trelles. Pinos,.una vez que aprobo.todas.las.asignaturas.del plan de. ...

‘estiidios de 14 carrera de Administracion de Enipresas; egress de Ta Facultad el 20 Jutio de 2013

Cuenca, Septiembre 6 de 2013

D
N

7/

W i

FACULTAD DE
ADNILi.. TRAG
SEC... T-RIA

A

No..Derecho.086749

Igp.-
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1 |
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TEMA: s
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AUTORES:
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DISENO DE MONOGRAFIA.
............................. 1.DATGSGENERA.LES.
....... 1.1......Nombre. de los estudiantes:

Flores Flores Pablo Antonio

Trelles Pinos Daniel Eduardo.

1.1.1 Cédigos:

47993

40000.

1.1.2...Contactos:

Convencional: 074091681; Celular: 0983790218; d_trelles@yahoo.com

1.2 Director sugerido: Tonén Ordéfiez Luis Bernardo, Econ.

1.2.1 Contacto: ltonon@uazuay.edu.ec

............................. 1.4Ases°rmet°d°‘69ic°.

1.5..... Tribunal designado: AR ANAR R AR AR

6 ADPOBRCION. . .. s sivss caisushvssassistin ansnusinvavscuRnE anseis sarilssauarsuveses

1.7 Linea de investigacion de la carrera: Gestion Financiera

1.7.17"Cédigo UNESCO: 531102

1.7.2...Tipo.de trabajo:
a). Estudios Comparados

b) Investigacion formativa
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1.8 Area de estudio: Evaluacién y Gestion de Proyectos, Administracién

1.9.....Titulo. propuesto: Andlisis_de los_ principales incentivos que otorga_ el

gobierno nacional para el subsector de ensambladoras de vehiculos.

1.11 Estado del proyecto: El presente proyecto es nuevo y de caracter

“rinterdisciplinario, - pues-integrata - macroeconomiacon criterios “deadministracion
------------- financiera-y-evaluacion y-gestion de proyect

2 CONTENIDO.

21 Motivacion de la investigacion: En el pasado la produccién de ciertos

""""""" productosen el Ecuadorhasido-pocaonula; debido-a-la falta-de apoyo-alos

muchas empresas quebraron y otras dejaron de realizar grandes inversiones,

evitando involucrase en proyectos que requieran de inversiones considerables.

“Enet contexto-actual seconsideralas “empresasensambtadorasde autosse
---@ncuentra.dentro.de los. priorizados para.el. cambio.de la.matriz. productiva.del.pais..............

y.por tanto es acreedor a ciertas politicas que beneficien el crecimiento de las

empresas del subsector. Por otro lado, se enfrentan al reto de adaptarse al cambio

de leyes que afectan directamente la forma en la que estan fabricando sus

“ademas aprovechar los incentivos-ata produccion nacionat:

productos debido a la mayor incorporacion de componentes nacionales, buscando

2.2  Problematica: Las variables principales que causan insuficiente inversion

en el subsector de ensambladoras de vehiculos:

e Falta de acceso a los recursos tecnoiégicos que permitan la expansién

det"subsector: Existen-segmentos “de “autosen-dondelasensambtadoras

95



UNIVERSIDAD DEL
AZUAY

en el area tributaria y arancelaria, como también la dictada por el MIPRO y

demas entidades que regulan el subsector, se impide aprovechar estas

oportunidades principalmente por la falta de acceso a la tecnologia, lo cual

limita la produccion de cierto tipo de productos. como Tos vehiculos hibridos
y losque "incorporan - tecnologia de punta; de igual - maners existeun-

,.-resasupara---incorporat...mayo:ucantidadude,componentes..nacionales.,en..,.....,.u
............................................... sus.productos.. Para. aprovechar. adecuadamente. esta situacion, hace falta
un apoyo oportuno del gobierno principalmente facilitando la adquisicion de

tecnolégica, que permita obtener beneficios de la diferencia de precio frente

a los vehiculos importados y reducir la cantidad de los mismos. La

participacién de mercado en 2013 se dividié en vehicuios nacionaies 49%, y

51% vehiculos importados.

. Falta~'demcoordinacién-v-de--'ios-~~organismos'--def--lgobierno.-'--El~-gobiemo---ha~~~---~
publicado-Auna--serie,.deudocumentos».que...establecer..los..esu’mulos.Apara..las......,_v.

para el cambio de la matriz productiva, sin embargo, hace falta una

adecuada codificacion, ya que en algunos documentos se trata al subsector

ensambladoras de autos como parte independiente, y en otros se lo engloba

dentro del sector de metalmecanica, pudiendo generar confusiones y dudas

entre inversionistas potenciales:

. hwcrsién-~elevada-~requeﬁda~-pafe~-ingresarmen--el-~subseetor;-»ha--»inversién----~~--

marcas deben realizar un adecuado andlisis y tener las reglas del juego

claras. Debido a esto el periodo de recuperacion es de varios afos.

¢""Lacercania-de ensambladoras en la regién: Este factor-es un determinante-
................................................ pafae}estab'ec'mntodenue,vasmarcasenelEcuador’debujoaque
pnises.comoAAColombia,.,Argemina,,,y.Brasil.pos.een..acuerdos..intemacionales ...........

y.mejores_condiciones legales y de mercado, para realizar inversiones de

este tipo.
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Luego de realizar la matriz de relacién se determiné que las variables estratégicas

con las que se trabajaran seran:

e Falta de acceso a los recursos tecnoldgicos que permitan la expansion

del subsector

& Falta de coordinacion de los organismos del gobierno

vehiculos. Este anélisi; es importante ya que permite identificar las oportunidades y

las areas en donde se podrian encontrar con problemas. Ademas el gobierno actual

esta ejecutando una politica de sustitucion de importaciones de varios productos

por lo que es un tema prioritario en el momento actual de la economia nacional.

"""""""""""""""" operaciones'y mejorar su rentabitidad:

2.3 .. Preguntas de investigacion

;. Cudl ha sido el comportamiento de los ultimos 5 afios del subsector de

ensambladoras de autos?

¢ Cudles son los segmentos de autos de mayor aceptacion actualmente en el pais?

¢Cuales son los principales incentivos aplicables a las ensambladoras de autos

para su desarrollo?

este tema es de mucha importancia para la planificacion de las empresas. La

finalidad del proyecto es facilitar la toma de decisiones y la planificacion para las

empresas actuales y posibles nuevos inversionistas.

La metodologia propuesta se fundamenta en la aplicacion de la observacion

indirecta, FODA, Fichaje. El resultado esperado és conocer la perspectiva de

)

2] no:

>
)
G 8 T
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2.5 Estado del arte y marco teérico:

Tradicionalmente el Ecuador ha obtenido la mayor parte de sus ingresos de la

TUsituacion e incentivar a 108 sectores productivos para que aportencon mayores

produccion petrolera, pero en los anos recientes ha intentado cambiar esta

fuentes de-empleo-a-fa-economia:-El-cambio-de-ta-matriz productiva-es-uno-de-los

puntos.- principales--en.la.agenda.del.gobierno..actual.. También.ha.promovido.una........

serie de reformas.en diferentes ambitos.para.proteger a la produccion nacional. La

preocupacion por la inversion extranjera que ingresa al pais se ha convertido en

uno de los principales problemas, para acelerar el mencionado cambio de la matriz

productiva. Debido a esto se busca una economia sostenible en el tiempo que deje

la dependencia de la produccion petrolera.

“Lamatriz “productiva estadeterminada por-la-estructura “de-lossectores-dela

tecnologia y empleo. En la agenda para la transformacioén productiva elaborada por

el gobierno se menciona como nuevos roles del estado:

* Enfocarse en la innovacion productiva y productividad sistémica

e Seguridad Juridica y reglas de juego claras, Dotaciéon de apoyos y subsidios

con enfoque de corresponsabilidades

* "Trabajar bajo el enfoque de ciusters'y cadenas productivas

""""" s Ser participe de"un-esquema de gobernanza

Todas-estas-actividades--van-encaminadas--a-la-sustitucion--de-importaciones. y..a-.....

mejorar..la eficiencia. productiva del pais

En la agenda para la transformacién productiva se toca el tema de las brechas que

existen en la productividad del pais:

e La concentracion de las exportaciones productos que no tienen demasiado

valor agregado,

e Lapoca inversion en investigacion que ha tenido Ecuador histéricamente.

¢ ULadiferencia productiva entre empresas
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Todas estan brechas requieren de una intervencién del estado y un plazo

considerable de tiempo para lograr la transformacion de la matriz productiva.

Ademas se consideran como pilares fundamentales de la agenda productiva que

ayudaran a reducir las brechas existentes:

Cambio enla Matiiz PrOGUCHiva: s s
Reduccion.de la heterogeneidad.estructural

-

)

Demacratizacion.— ciudadanizacion de los recursos

Empleo de calidad

Talento humano

Sistema integral para la innovacién y el emprendimiento

Competitividad y productividad sistémica

Crecimiento verde: sostenibilidad ambiental

© o NoOio ik W

Cambio culturat e imagen-pafs:

autos dentro del sector de Metaimecanica.

Por otro lado en el ambito legal el recientemente reformado Cddigo de la

Produccién inciuye incentivos generales, sectoriales y especificos, segun las

prioridades estatales. De igual manera, se busca facilitar &l financiamiento a través™
de"Ia"banca"pﬂbtica'mediante'-eI"Banco-Nacionai-de'Fomento-(BNF);-Ia-eo'rporacién -----------
Finanoiera--Nacionalu(cFN),---el-Banco-del»-lnstitutov-Ecuatoriano-de..Seguridad.Social ............
(BIESS)....Por su“parte..El..Ser.vicio..Nacional,,de..Aduana“se,..encargaré..dg.agilitar..l.o.i

procesos de importacion y exportacion. Todo esto, con la finalidad de generar

mejores condiciones para los inversionistas. De acuerdo a la Guia Legal para

Inversiones 2013 elaborada por el gobierno nacional los incentivos tributarios por

realizar inversiones se clasifican en:

'""'Ih'tﬁéhth’S’"‘Géh'éralés:"'De““aplicaci‘én"'para"‘taS"‘inversiones"que"'se'“ejecuten"'en """"""

--cualquier parte-del territorio-nacional:
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Incentivos Sectoriales y Para el Desarrollo Regional Equitativo: Para los

sectores que contribuyan al cambio a la matriz energética, a la sustitucion

estratégica de importaciones, al fomento de las exportaciones, asi como para el

desarroiio rural de todo el pais, y las zonas urbanas segun se especifican en la

e Inversiones:

En la actualidad un concepto muy utilizado es el de globalizaciéon para definir la

unificacién mundial de los mercados. Este concepto se utiliza para justificar la

necesidad de dar a la produccién nacional un enfoque regional o mundial. Daniels,

menciona en su libro Negocios Internacionales que la globalizacion se fundamenta

en 7 factores:

¢ Ll mcrérﬁ'e'ﬁtb“y'w"exp'a‘nsién"de"'la'tecnmogla

""""" «|-a-liberalizacién-det comercio transfronterizo-y-el-movimiento de-tos-recursos

--------- «--El-desarrollo-de-servicios-que facilitan-los negocios internacionales ...

....... Las. presiones.crecientes.de los.consumidores

.......... «...La.competencia global creciente

e Las situaciones politicas cambiantes

La mayor cooperacion entre paises.

El Ecuador a pesar de sus esfuerzos por integrarse a la economia mundial,

mediante el cambio de su matriz productiva y generacion de productos de calidad,

esta protegiendo la produccion nacional, a traves de una serie de medidas que van

Una«de--las--caracteristicas--dev-los--paises--globalizadosues--captar--»laswinversiones .....
directas,uque...Ason...aqueuas..en.,las..queueluinyer.sor..busca...obtenet.,un.a_.te.ntabilid.ad .....

permanente y mantener influencia en_los érganos de direccion de la empresa

invertida. (Martos, 2010 pag. 19). El Ecuador busca este tipo de inversiones que

ayuden a cambiar la matriz productiva del Pais, sustituir importaciones y generar

nuevos empleos. Para ello se conceden incentivos fiscales a las nuevas inversiones

que se generen en el pais, siempre que cumplan ‘con lo establecido en el nuevo

¢6digo de la produccion:
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Dentro de la producciéon de bienes un concepto de mucha importancia es el de

poder de mercado definido como capacidad de un agente del mercado (oferente o

demandante) para influir en el precio de mercado (Martos, 2010 pag. 192). El poder

de mercado cobra importancia ya que cuando existen pocas empresas que

------------------------- igualdad-de condiciones:-El-Estado-debe-a-través-de-leyes-y regulaciones-controtar---

---------------------------- y-evitar-la- formacién.de monopolios y.evitar.el.abuso.de.poder.de.mercado..Para el.........

............................ analisis..de. todas..estas. variables. se. hace. necesario..conocer. el significado de ..
indices definidos como nimero que mide la variacion relativa de una magnitud entre

dos situaciones diferentes, en el tiempo o en el espacio (Martos, 2010 pag. 105).

Para que el pais logre una sustitucion de importaciones de mercancias adecuada

necesita que los productos fabricados a nivel nacional tengan una calidad similar o
"""""""""""""" incluso superior “a-los productos extranjeros: A la“importacionde mercancias ‘ta
---------------------------- definieron-como-et-flujo-de -bienes-adquiridos-por-un-determinado--pais; -el-que-----

elabora..la. balanza. de..pagos..al.resto..del. mundo...(Martos,..2010..pag...104)..El.......

depender de las rentas petroleras y avanzar a un pais industrializado. Este proceso

debe ser sostenido y progresivo para no perjudicar a los consumidores y a la vez

darle todas las herramientas para crecer a los productores nacionales Segun el

documento incentivos para produccion de la web elaborada por el ministerio

Coordinador de la Produccion, Efipleo y Commpetitividad
""""""""""""""" http://www.investecuador.ec las principates razones para-invertir-enet-Ecuador-son:-

Pais.can.gran.mega.diversidad.en.el..mundo.(POrKM2)..........oo
Economia creciente y estable

Ubicacion estratégica y clima favorable

Capital humano e inversién social

Acceso a mercados internacionales

Incentivos para la inversion en un marco juridico claro
Economia dolarizada

N o oabsiniNd =2

e ] OMAANAO.-€N...CUENEA.. 10..Mencionado, .. podemos...decir..a..breves..rasgos..que..para........
. GAMbIAN la matriz productiva necesariamente necesitamos el aprovechamiento de la
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globalizacién tecnolégica, planificacion de largo plazo, estabilidad politica y la
seguridad juridica, mejorar la productividad nacional, incrementar la inversion

extranjera directa y la eficacia y compromiso del estado con el cumplimiento de las
politicas establecidas.

-2:7-Objetivo-generak:-investigar-os- principales-incentivos-gubernamentales-para-el----
subsector-de-ensambladoras de autos

............................ 2.8 Objetivos especificos:
. Realizar un diagnéstico situacional de las ensambladoras de autos
. Analizar de la produccién nacional de vehiculos y su clasificacion
. Analizar los principales incentivos aplicables para el subsector de

ensambladoras de autos

2.9 Metodologia: En el presente trabajo se utilizara una tipologia intégral. 'Ya que
~ggutitizan - tanto - técnicas cualitativas; - 'comocuantitativas.-tastécnicas
------------------------------------- cualitativas-nos-serviran-para-utilizar-criterios- que-no-se-enfoquen-en-RUMeros -

sino..en.otros. factores,.este enfoque. es.necesario. para.tener. una. vision. mas.

tratar de no omitirlos.

Ademas se hace necesario utilizar técnicas cuantitativas ya que estan nos

permiten medir con exactitud datos de vital importancia en el manejo del

.............................. ﬁenen"basados"en“cifras.

....A través _de la. presente investigacion. se pretende beneficiar directamente a los ...
inversionistas que busquen nuevas alternativas de inversion, asi como a

empresas existentes que quieran expandir sus operaciones en el mercado,
aprovechando las oportunidades que se identifiquen. Asi como también se

beneficiaran de todos los problemas que se identifiquen en la investigacion,

pudiendo planificar mejor sus planes de accion ante los cambios de la matriz
productiva del pais:

............................... Las.-técnicas de investigacion que se.utilizaran son.las.siguientes:

102



5

UNIVERSIDAD DEL
AZUAY
Tipo de técnica de ? i .
- - - A qmén,se.aphca.? ........................ tpm.qué.se.aphca? .......................
investigacion
Recopilar los datos de manera
il A'las 'empresas objeto de ordenada, agrupados en
Fichaje 2 e
estudio cuadros resumen que facititen{~-
la-comprensién de los-datos. 4.
. e Para.obtener.informacion...........|......
Observacion A las instituciones del .
- recopilada por otros
indirecta gobierno : ; ;
organismos o paginas oficiales
Analizar interna y externamente
Al subsector objeto de el subsector, e identificar sus
FODA

estudio

fortalezas, oportunidades,

debilidades'y amenazas

-2:10-Alcances--y--resultados -esperados: -1.0s-alcances -y--resultados-de--1a---
............................ presente.minuestigacibn...son..,.los..A.siguientes..,Determinar....Ia...situacibn.,..actuaLH.del...v.v,_...,,

histérica, Conocer con mayor profundidad las empresas mas grandes del subsector

y su participacién en el mercado, identificando los productos que fabrican,

Determinar las perspectivas de crecimiento que tiene el subsector y como afectan

los principales estimulos gubernamentales para las empresas ensambladoras.

“-"2:1'1““‘"Riesgos:""I;os-"riesgos-'-de“‘ia-“presememinvestigaciénmson---fosWsiguientes:---------w-

analisis. de las.empresas, Determinar. incorrectamente. productos. que. fabrican.y.sus.........

limitaciones, identificar erréneamente los_incentivos gubernamentales, falta de

informacion.

2.12 Presupuesto.

Rubroo

Costo | Costo

Justificacion

‘Unitario | Total

Tt T o

a0
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" Traslado a la Universidad y gestién de
Movilidad 3 120 %
la monografia
Para facilitar la continuidad de la
Alimentacién 3 120
investigacion
Suministros y 80 Compra de materiales necesarios para
""""""""""""""" 'materiales la-elaboracién de la-monografia
........................... -Equipos-y - : - . .
. 70 | Para la realizacion de la investigacion
herramientas
............................. Impresiones.y.copias 80 | Para presentacion de avances y otros
Comunicacién 50 | Para realizar las gestiones necesarias
Costos universitarios | - 120 | Pago de derechos necesarios
Miscelaneos 40 | Para gastos varios
TOTAL 660

2.13 " Financiamiento:

~La'monografia se financiara confondos' propios e e e R i e

...2.14.... Esquema tentativo,

Introduccién.
Capitulo 1: Diagnéstico situacional del subsector de ensambladoras de autos en el

Ecuador

Introduccion
"""""""""""""" 171 AnANSIS dé 14 situacion actual del subsector enel pals
---------------------- 1:2 Principates empresas del subsector-y su-participacién-de mercado

............................ Conclusiones
............................ Gapitulo.2: L.a produccion nacional de. vehiculos y su clasificacion
Introduccién

2.1 Principales tipos de vehiculos que se ensamblan en Ecuador

2.2 Limitaciones para nuevos proyectos de ensamblaje

Conclusiones

Capitulo 3: Los principales incentivos que tiene el subsector

Introduccion
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3.1 Andlisis de las empresas del subsector que cuentan con mayores perspectivas

de crecimiento

3.2 Analisis de como los estimulos gubernamentales afectan al crecimiento del

subsector

Referencias bibliograficas.

2.15 Cronograma.

" Tiempo
Objetivos e
5 Actividades |- Resultado en
Especificos
semanas
Analisis.de Ja
s Determinar la situacion
situacion actual del
| actual del subsector en 1
subsector en el pais h
et pais
Realizar un
diagnéstico situacional |Principales
de las ensambladoras | empresas del Conocer los aspectos
.......................... e Autos  subseetory su | més relevantes de as
participacién-de---|-empresas-y-su 1
mercado ... participacién.de
Conclusiones mercado
Principales tipos de ] »
B Analizar-les-principales
vehiculos que se _ X
. Analizar.de la tipos.de.vehiculos.que < ] —
L : ensamblan en :
.| produccion nacional de se producen en el pais
Ecuador
vehiculos y su
; ; Limitaciones para | tdentificar tas
clasificacion AT,
nuevos pr vycmS' Himitaciones-para 2
de.ensamblaje........., nuevos.proyectos.de
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Conclusiones ensamblaje

Andlisis de las

empresas del A
Determinar las
subsector que
empresas que cuentan
cuentan con
con mayores 2
" SRR :
. Analizar los . perspectivas de
e 5 : perspectivas de are
principales incentivos e crecimiento
crecimiento

.......................... .,ensambladoras..de

del subsector de

Analisis de como

autos -
los estimulos | Conocer como los

gubernamentales | estimulos

afectan al| gubernamentales T
crecimiento- del{-afectan-el crecimiento
SUbSECOr. ... vvevvvvveeencn] . del-subsector.

TOTAL 8

216 Referencias.

€arrrién; L. (2013). El Ecuador recibe-menos- inversién extranjera-que-Haiti:- Revista - Gestion ;-
31-41.

Daniels, J. D., & Radebaugh, L. H. (2010). Negocios Interancionales (Decimosegunda edicién

ed.). Mexico: Pearson.

GITMAN, L. (2012). Principios de administracién financiera (Decimosegunda edicién ed.).

“MéXico: Editorial PEARSON.

Editorial del Economista

Ministerio.Coordinador. de Produccién, Empleo.y. Competitividad. (2013). Investecuador...................
Recuperado el 29 de Abril de 2014, de

http://www.investecuador.ec/files/Guialegal2013.pdf

]
"
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Ministerio Coordinador de Produccién, Empleo y Competitividad. (2010). Ministerio

Coordinador de Produccion, Empleo y Competitividad. Recuperado el 28 de Abril de 2014,
-------------------------- de http://www:produccion.gob:ec/wp

content/uploads/downloads/2012/07/Agenda_Productiva%5B1%5D.pdf

Ministerio Coordinador de Produccién, Empleo y Competitividad. (2010). Ministerio

Coordinador de Produccién, Empleo y Competitividad. Recuperado el 29 de Abril de 2014,
"""""""""""""" de http://www:produccion:gob:ec/wp-content/uploads/2014/01/codigo-de-ta-produccion-:--

ecuador-espaniol.pdf

version (Primera edicidn ed.). México: Editorial McCGRAW-

2.18 Firma de los estudiantes.
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2.19 Firma del director.
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